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Contraprestacién a 20 de junio de 2014
- Efectivo 1.150
Total contraprestacion 1.150

Importes preliminares reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos

- Inmovilizado intangible (Nota 7) 5
- Inmovilizado material (Nota 8) 2187
- Inversiones financieras a largo plazo 11
- Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 196
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.211

; - Deudas a largo plazo (1.024)
- Deudas a corto plazo (664)

- Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (144)
Total activos netos identificables preliminares 1.778
Socios minoritarios (231)
Diferencia negativa de combinacion preliminar (397)

El negocio adquirido aporté al Grupo unos ingresos de 71 miles de euros y una pérdida neta de 3 miles de
euros en el periodo comprendido desde el 20 de junio de 2014 hasta el 30 de junio de 2014

Si la adquisicion hubiera tenido lugar al 1 de enero de 2014, los ingresos del Grupo se habrian
incrementado en 1.220 miles euros, y el resultado neto del periodo habria sido inferior en 530 miles de
euros. Estos importes se han calculado utilizando las politicas contables del Grupo y ajustando los
resultados de la dependiente.

5.2 Adquisiciones efectuadas por la sociedad durante el ejercicio 2013

5.2.1 Fiherdyne

Con fecha 1 de febrero de 2013 CARBURES USA INC. filial en USA adquirié la sociedad FIBERDYNE
situada en Seattle (Washington, EEUU). Se ha modificado posteriormente el nombre de la sociedad a
Carbures Llc.

El objeto social de esta empresa consiste en la fabricacion de piezas en materiales compuestos para los
sectores aeronautico, aeroespacial y automocion.

Con esta adquisicion el Grupo CARBURES tiene presencia en los dos principales polos aeronduticos
estadounidenses, Seattle, sede de BOEING y el nuevo HUB aeronautico del sur con Greenville. Destaca
la importancia estratégica por su ubicacién en el otro centro aeronautico de USA, en Seattle, cercano a
Boeing. El fondo de comercio que surge se debe a las expectativas de crecimiento del negocio, asi como
a las sinergias derivadas de la integracién de Fiberdyne en el Grupo, y a activos intangibles no
identificables como la fuerza de trabajo.

El detalle de la contraprestacion, de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio generado se
detalla a continuacién (en miles de euros):
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Total
Contraprestacion a 1 de febrero de 2013
- Efectivo pagado 1.136
- Pago aplazado actualizado 697
Total contraprestacion 1.833
Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos
- Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 11
- Existencias 16
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 3
- Proveedores y olras cuentas a pagar (89)
Total activos netos identificables (59)
Fondo de comercio generado 1.892

Aungue la informacién es mostrada en miles de euros el andlisis de asignacion del precio de compra ha
sido realizado en délares, aplicando un tipo de cambio para su presentacién en euros de 1,32 euros por
dolar.

El negocio adquirido aportd al Grupo unos ingresos de 713 miles de euros y una pérdida neta de (985)
miles de euros en el periodo comprendido desde el 1 de febrero de 2013 hasta el 31 de diciembre de
2013.

Si la adquisicion hubiera tenido lugar al 1 de enero de 2013, los ingresos del Grupo no habrian variado
significativamente, y el resultado neto del periodo habria sido inferior en 52 miles de euros Estos importes
se han calculado utilizando las politicas contables del Grupo y ajustando los resultados de la dependiente.

5.2.2 Militdrtechnologie Dienst Und Uberwachung, S.A.

Con fecha 6 de junio de 2013 se escrituré la adquisicion por parte de Carbures Europe, S.A. de la
totalidad de las acciones de la Sociedad Militartechnologie Dienst Und Uberwachung, S.A. (MDU), 1.602
acciones de 100 euros de valor nominal cada una. El precio de la operacion fue el fijado de 11 millones de
euros. Con fecha 15 de marzo de 2013, se produjo un pago anticipado de 2 millones de euros a la
Sociedad vendedora mediante la transmision de 930.232 acciones de Carbures Europe, S.A., a razon de
2,15 euros por accidn, representando las mismas un 5,46% del capital de Carbures Europe, S.A. en ese
momento Esta empresa esta situada en Aerdpolis (Sevilla), principal polo aeronautico andaluz y se dedica
a:

e La actividad de ingenieria, investigacion, disefio y desarrollo tecnolégico en telecomunicaciones,
aplicaciones informaticas, ofimatica, burética, domética y robética.

o Almacén de software, la enseflanza al cliente, venta de programas y ordenadores,
asesoramiento informatico, contrato de arrendamiento de servicios y centro de calculo. El disefio,
desarrollo, fabricacion, desarrollo y comercializacion de hardware.

e Adopcién de medidas, mantenimiento y mediacion en fibra dptica, telecomunicaciones y redes,
asf como instalaciones de equipos de seguridad, electricidad y electronica, sistemas de control,
alarmas, etc.

o El mantenimiento, instalacion, fabricacion, desarrollo y venta de instalaciones industriales,
eléctricas, telecomunicaciones e informéticas.

s La fabricacién y comercializacion de aparatos de seguridad, electronica industrial, electricidad y
de consumo, creacion de hardware y software.
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o La fabricacién, montaje e insercion y ensamblaje de equipos electrénicos y eléctricos para venta
directa o como subcontrata. Compra y venta de componentes electronicos. Compra y venta de
herramientas y maquinaria industrial.

o Asesoramiento, consultaria, asistencia técnica, reparaciéon, mantenimiento, soporte técnico in
situ, formacién, gestion de sistemas y entrenamiento en el desarrollo de las actividades
anteriormente enumeradas.

MDU aporta numerosos programas y proyectos de I+D tanto en curso como terminado y una importante
financiacion de los mismos. También aporta sus instalaciones en pleno Polo Aeronautico de Sevilla al
estar en Aerdpolis, asi como una relevante cartera de clientes y una serie de certificaciones que se
consideran estratégicas para el Grupo.

El detalle de la contraprestacién, de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio se detalla a
continuacion (miles de euros):

Total

; Contraprestacion a 6 de junio de 2013
: . - Efectivo pagado 9.000
N\ - Instrumentos de patrimonio emitidos 4837

| IR \
X A\ \)tal contraprestacion 13.837

\

Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos

- Inmovilizado intangible (nota 7) 6.236
- Inmovilizado material (nota 8) 2177
- Activo por impuestos diferidos (nota 22) 1.636
- Inversiones financieras a largo plazo 9
- Existencias 89
- Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 4.081
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.354
- Proveedores y otras cuentas a pagar (1.394)
- Pasivos financieros (2.293)
- Pasivos por impuesto sobre beneficios diferido (nota 22) (1.542)
Total activos netos identificables 10.353
Fondo de comercio 3.484

El valor razonable de clientes y otras cuentas a cobrar es de 4.108 miles de euros incluye cuentas de
clientes cuyo valor razonable asciende a 3.161 miles de euros. El Grupo espera la recuperabilidad de la
totalidad del importe contractual bruto de las cuentas a cobrar a clientes, al no exislir cuentas a cobrar
vencidas a la fecha de combinacion de negocios.

El negocio adquirido aporté al Grupo unos ingresos de 7.752 miles de euros y un beneficio neto de 1.142
miles de euros en €l periodo comprendido desde el 6 de junio de 2013 hasta el 31 de diciembre de 2013.

Si la adquisicion hubiera tenido lugar al 1 de enero de 2013, los ingresos del Grupo se habrian
incrementado en 6.069 miles de euros, y el resultado neto del periodo habria sido superior en 798 miles
de euros. Estos importes se han calculado utilizando las politicas contables del Grupo y ajustando los
resultados de la dependiente.
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5.2.3 Composystem

Con fecha 29 de noviembre de 2013 se produjo la adquisicion por parte de Carbures Europe, S.A. de la
totalidad de las acciones de COMPOSYSTEM S.A. (3.065.500 acciones de 1 euro de valor nominal)
situada en lllescas (Toledo). Se ha modificado posteriormente el nombre de la sociedad a Carbures
Aerospace&defence, SA.

Dicha sociedad esta especializada principalmente en el disefio y fabricacién de componentes y piezas en
materiales compuestos para el sector aeronautico y de transporte en general. Situada en el polo de
referencia mundial en cuanto a produccion de piezas en materiales compuestos cuenta entre sus clientes
a AEROLIA, una de las principales empresas aeronduticas francesas y Airbus, asi como una serie de
certificaciones que se consideran estratégicas para el grupo.

Esta adquisicién tiene gran importancia estratégica por su ubicacidn de las planta en lllescas y
™ aprovechamiento de sinergias de cara a mejorar futuras relaciones con Airbus. El fondo de comercio
' generado incluye estas sinergias esperadas, asi como activos intangibles no identificables, como la fuerza
'\Ia de trabajo.
-'1;‘ ) 3
Como contraprestacidn se estipuld un precio inicial de 500 miles de euros y un precio aplazado de 13.000
\ miles de euros que se pagard segun un calendario de amortizacion devengando un tipo de interés anual
del 6%. En el contrato se incluyen garantias y clausulas relativas a las responsabilidades de los

vendedores sobre posibles dafios indemnizables.

\

El detalle de la contraprestacion, de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio se detalla a
continuacién (en miles de euros):

Total
Contraprestacion a 29 de noviembre de 2013
- Efectivo 500
- Pago aplazado actualizado 13.000
Total contraprestacién 13.500
Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos
- Inmovilizado intangible (nota 7) 7.027
- Inmovilizado material (nota 8) 3.775
- Activo por impuestos diferidos (nota 22) 263
- Existencias 1.989
- Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar 1.688
- Efeclivo y otros activos liquidos equivalentes 402
- Otros activos 514
- Proveedores y otras cuentas a pagar (2.785)
- Pasivos por impuestos diferidos (2.695)
- Pasivos financieros (nota 22) (1.255)
Total activos netos identificables 8.923
Fondo de comercio generado 4.577

El valor razonable de clientes y otras cuentas a cobrar es de 2.064 miles de euros incluye cuentas de
clientes cuyo valor razonable asciende a 2.071 miles de euros. El Grupo espera la recuperabilidad de la
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totalidad del importe contractual bruto de las cuentas a cobrar a clientes, al no existir cuentas a cobrar
vencidas a la fecha de combinacion de negocios.

El negocio adquirido aporté al Grupo unos ingresos de 1.533 miles de euros y un beneficio neto de 64
miles de euros en el periodo comprendido desde el 29 de noviembre de 2013 hasta el 31 de diciembre de
2013.

Si la adquisicion hubiera tenido lugar al 1 de enero de 2013, los ingresos del Grupo se habrian
incrementado en 8.434 miles de euros, y el resultado neto del periodo habria sido superior en 353 miles
de euros. Estos importes se han calculado utilizando las politicas contables del Grupo y ajustando los
resultados de la dependiente.

5.2.4 Carbures Group International, S.A. (anteriormente Monroy)

™ Con fecha 16 de agosto de 2013, Carbures Europe, S.A. adquiere la totalidad de las participaciones

. sociales de la mercantil Monroy, Legal, Fiscal & Financial Consulting S.L (1.323 participaciones sociales

AN \ge 10 euros de valor nominal). Se ha modificado posteriormente el nombre de la sociedad a Carbures

N\ roup International, S.A. Esta sociedad pertenecia en el momento de la adquisicion a un miembro del
Consejo de Administracion de Carbures Europe, S.A.

N
El objeto social de esta Sociedad es la adquisicién, administracién y enajenacion de valores mobiliarios.

El importe total de la inversién ha ascendido a 1.286 miles de euros. Se acuerda el pago parcial mediante
la entrega de 92.557 acciones de Carbures Europe, S.A. por importe de 555 miles de euros y el resto en
efectivo y mediante la cesion de un crédito.

El fondo de comercio se origina por las expectativas de negocio que se tenian sobre el sector del
ferrocarril puesto que ya habia negociaciones en marcha para la adquisicion de la rama de servicios de
ingenieria de MP Productividad, S.A. que pasaria a dotar de contenido y a ser la fuente de negocio de
Carbures Group International, S.A.

El detalle del coste de las combinaciones de negocio, de los activos netos adquiridos y del fondo de
comercio se detalla a continuacion (miles de euros):

Total
Contraprestacion a 16 de agosto de 2013
- Efectivo pagado 615
- Instrumentos de patrimonio emitidos 555
- Cesion de crédito 115
Total contraprestacion 1.286
Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos
- Activos por impuestos diferidos (Nota 22) 1.050
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 61
Total activos netos identificables 1.111
Fondo de comercio 175

Dicha Sociedad no ha mantenido actividad significativa durante el ejercicio 2013 por lo que el negocio
adquirido no ha influido significativamente ni en los ingresos ni en el resultado neto a 31 de diciembre de
2013.
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Asi mismo, si la adquisicion hubiera tenido lugar al 1 de enero de 2013 no habria influido
significativamente ni en los ingresos ni en el resultado neto a 31 de diciembre de 2013.

5.2.5 Rama Servicios Ingenieria

Con fecha 5 de noviembre de 2013, Carbures International, Group, S.A. adquirié la rama de actividad de
las sociedad MP Productividad, S.A. dedicada al negocio de servicios de ingenieria para fabricantes y
operadores de material mévil de ferrocarriles, fabricacion y suministro de productos tanto eléctricos como
mecanicos, para material mévil de ferrocarriles, tanto a fabricantes como a operadores, con todos sus
medios, cartera de clientes y licencias. Dicha compra se produce con la intencién de entrar en el sector ya
que el mismo tiene grandes barreras de entrada. Asi como el aprovechamiento de sinergias derivadas de
la integracion en el Grupo.

El importe pagado por dicha adquisicion ascendié a 710 miles de euros y fue liquidado en efectivo. El
coste de la combinacion para el Grupo y los importes de los activos netos adquiridos y pasivos asumidos
en la fecha de adquisicion son los siguientes (miles de euros):

Total
Contraprestacion a 5 de noviembre de 2013
- Efectivo pagado 710
Total contraprestacion 710
Importes reconocidos de activos identificables adquiridos y pasivos asumidos
- Inmovilizado intangibles (nota 7) 140
- Inmovilizado material (nota 8) 22
- Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 204
- Existencias 107
- Proveedores y otras cuentas a pagar (100)
Total activos netos identificables 373
Fondo de comercio generado 337

El valor razonable de clientes y otras cuentas a cobrar es de 204 miles de euros que representa en su
totalidad cuentas de clientes. EI Grupo espera la recuperabilidad de la totalidad del importe contractual
bruto de las cuentas a cobrar a clientes, al no existir cuentas a cobrar vencidas a la fecha de combinacion
de negocios.

El negocio adquirido aporté al Grupo unos ingresos de 152.633 euros y una pérdida neta de (4.091)
euros en el periodo comprendido desde el 5 de noviembre de 2013, hasta el 31 de diciembre de 2013.
Este importe se ha calculado utilizando las politicas contables del Grupo y ajustando los resultados de la
dependiente.

No es posible estimar el efecto que habria tenido en los ingresos y resultade del ejercicio en caso de

haber adquirido el negocio con fecha 1 de enero de 2013 al tratarse de un conjunto de aclivos y pasivos y
no disponer de informacién monitorizada con anterioridad a la adquisicion.
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6. Informacién financiera por segmentos

Al estar el Grupo en pleno proceso de expansion tanto geografica como de sectores de negocio, la
Direccion esta estudiando la distribucion por segmentos méas adecuada para la toma de decisiones.

Por este motivo no se incluye informacién por segmentos en los presentes estados financieros
intermedios consolidados. En la actualidad la gestion del Grupo a nivel operativo se realiza por
localizaciones productivas “sites” para los cuales se esta en proceso de evaluar y definir su asignacion a
segmentos.

El Grupo est4 domiciliado en Espana. El desglose del componente principal de los ingresos ordinarios
totales de clientes externos en otros paises se muestra en la Nota 23.
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7. Inmovilizado intangible

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en “Inmovilizado intangible” durante los ejercicios 2014,
2013 es el siguiente:

Ejercicio 2014:

Saldo a 31-12-2013

Coste
An10rtizad§c’:‘r1 acumulada

Valor cont‘a_blxé
Combinaciohes de negocios (nota 5)

Altas generadas internamente
Otras altas ™\,

Bajas

Bajas amortizacion

Dotacién para amortizacion
Saldo a 30-06-2014

Coste
Amortizaciéon acumulada
Valor contable

Ejercicio 2013:

Saldo a 31-12-2012

Coste

Amortizacién acumulada
Valor contable

Combinaciones de negocios (nota 5)
Altas generadas internamente
Otras altas

Bajas

Dotacién para amortizacion
Saldo a 31-12-2013

Coste

Amortizacion acumulada
Valor contable

Miles de euros

:?s;&;:;iz, Aplicaciones Carterade Fondo de S T
Desarrolla marcas 3; inp}orméticas clientes Comercio B L0y L
similares anticipos
10.707 5.197 611 5.605 15.958 - 38.078
12.257 5.280 1.854 5.713 15.958 - 41.062
(1.550) (83) (1.243) (108) - - (2.984)
10.707 5.197 611 5.605 15.958 - 38.078
4.686 5 645 6.588 1.510 - 13.434
1.769 - - - - - 1.769
- - 80 - 12 - 92
(52) - - - (1.099) (1.151)
33 - - - - - 33
(453) (1) (248) (672) - - (1.373)
16.690 5.201 1.088 11.522 16.381 - 50.882
18.660 5.285 2.578 12.301 16.381 - 55.205
(1.970) (84) (1.490) (779) - - (4.323)
16.690 5.201 1.088 11.522 16.381 - 50.882
Miles de euros
Desarrollo Irijgé?:::tlgzi, f\plicac’io-nes Car_’cera de Fondo d_e "::?:\:::;Zg‘:? Total
marcas y informaéticas clientes Comercio o
similares anyeipos
5,264 12 382 - 5.493 - 11.151
6.186 89 1.421 - 5.493 - 13.189
(922) (77) (1.039) - - - (2.038)
5.264 12 382 - 5.493 - 11.151
2.246 5.188 256 5.713 10.465 - 23.868
4.098 - = - - 4.098
- 3 177 - - - 180
(273) % = - - - (273)
(628) (6) (204) (108) - - (946)
10.707 5.197 611 5.605 15.958 - 38.078
12.257 5.280 1.854 5713 15.958 - 41.062
(1.550) (83) (1.243) (108) - - (2.984)
10.707 5.197 611 5.605 15.958 - 38.078
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Las principales altas del ejercicio 2014 y 2013 corresponden a las activaciones de los gastos en
materiales, personal y subcontrataciéon de los proyectos de 14D, principalmente a los proyectos Platino y
Sumergidos y Nuremco, los cuales atin se encuentran en proyecto de ejecucion a fecha de cierre del
ejercicio 2014.

7.1. Gastos de investigacion y desarrollo

Los principales proyectos de [+D activados por el Grupo son los siguientes:

Ejercicio 2014:
Miles de Euros
L Amortizacion
Descripcion Coste actinialads Total
1+D+ EIS 06-08 1.873 (523) 1.350
Proyecto Edificar 1.258 (378) 880
PLATINO 862 - 862
FSP20 738 - 738
SEI AUTOMOTIVE 730 - 730
Proyecto Sumergidos 727 - 727
AVANZA 544 - 544
HIMANU 716 - 716
Eclipse 567 = 567
% Nuremco 365 - 365
N DESAFIO 354 - 354
SICTEL 291 (87) 204
INMASART 274 - 274
ODISEO 236 - 236
CITIUS 207 - 207
SILENCIO 192 - 192
BANDA KU 188 (131) 57
SEI AERONAUTICO 187 - 187
HY8X8 176 (53) 123
ATLANTIDA 171 {63) 108
BANDA X 170 (119) 51
10.826 (1.354) 9.472
Ejercicio 2013:
Miles de Euros
Descripcion Coste AR es i Total
acumulada

1+D+1 EIS 06-08 1.873 (463) 1.410
Proyecto Edificar 1.258 (252) 1.006
PLATINO 727 - 727
HIMANU 642 - 642
FSP20 607 - 607
AVANZA 2011-12 544 - 544
SICTEL 291 (58) 233
INMASART 267 - 267
6.209 (773) 5.436
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Todos estos proyectos estan encaminados a la mejora de los conocimientos directamente aplicables a la
labor del Grupo, tanto en lo que se refiere a materiales y sus aplicaciones como al desarrollo de
herramientas informaticas y de gestion.

El Grupo sigue la politica de no empezar a amortizar los proyectos hasta que no se encuentran
finalizados.

La generacion de los Gastos de [+D activados se han producido de la siguiente forma:

\Tatal
e \f

N

N\

Ejercicio 2014:
2014
Ciats Amortizacion Pérdidas Valor
acumulada deterioro contable
Realizados por la propia empresa 18.659 (1.970) - 16.689
Ejercicio 2013:
2013
Sosta Amortizacion  Pérdidas Valor
acumulada deterioro  contable
Realizados por la propia empresa: 12.257 (1.550) - 10.707
Total

7.2. Inmovilizado intangible totalmente amortizado

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 el Grupo tenia elementos del inmovilizado intangible, todavia en
uso, y totalmente amortizados cuyo valor neto contable segiin el cuadro adjunto.

Miles de euros
30.06.2014 31.12.2013

Investigacion y desarrollo 1.878 29
Patentes, licencias y marcas 72 72
Aplicaciones informaticas 1.051 799

3.001 900

7.3. Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los bienes
del inmovilizado material. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.
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7.4. Subvenciones

El Grupo ha recibido las subvenciones que se recogen en la nota 18 para la financiacién parcial de sus
inversiones en proyectos de desarrollo.

7.5 Pruebas de pérdida por deterioro del fondo de comercio

El importe recuperable de una UGE se determina en base a calculos del valor en uso.

Estos calculos usan proyecciones de flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros aprobados
por la Direccion tal y como se detalla en la nota 5.

Los flujos de efectivo correspondientes al periodo proyectado se extrapolan usando las tasas de
crecimiento estimadas indicadas a continuacién. La tasa de crecimiento no supera la tasa media de
crecimiento a largo plazo para el negocio en que opera la UGE.

Las hipdtesis clave utilizadas para el calculo del valor en uso son las siguientes:

2014 2013
Europa EE.UU. Europa EE.UU.
Tasa de crecimiento (1) 1,90% 2,10% 1,90% 2,10%
Tasa de descuento (2) 11,13% 11,13% 11,13% 11,13%

elaciones con clientes basadas en carteras de servicios de ingenieria, para la que se ha establecido una

\izn respecto a la cartera de clientes identificada en la adquisicion de MDU (nota 6), se deriva de

] vida (til estimada de 9 afios.

"-.\__1

Con respecto a la cartera de clientes identificada en la adquisicién de Composystem (nota 6), se deriva de
los contratos de suministros de piezas a largo plazo con clientes como Airbus y Aerolia, fijandose una vida
util estimada de 15 afios.

Con respecto a la cartera de clientes identificada en la adquisicion de Mapro (nota 6), se deriva de
relaciones con clientes basadas en contratos periddicos, diferenciando las relaciones de vida atil mas
larga (6 afios) y, por otro, los de vida Gtil mas breve (3 afios).

La Direccion determiné el flujo de caja libre en base al rendimiento pasado y sus expectativas de
desarrollo del mercado, considerando las circunstancias actuales de mercado. Las tasas de crecimiento
medio ponderado son coherentes con las previsiones internas del Grupo. Los tipos de descuento usados
reflejan riesgos especificos relacionados con el sector en el que operan el Grupo.

De las pruebas realizadas durante el ejercicio 2014, se desprende un deterioro en la UGE de USA
correspondiente al fondo de comercio generado en la fusion con Atlantica de Composites, descrita en la
nota 5, por importe de 1.099 miles de euros (0 euros en 2013).

Asimismo, el movimiento del fondo de comercio de consolidacion se muestra en la tabla siguiente:

Miles de euros

2014 2013
Saldo inicial bruto 15.958 5.493
Fondo de comercio adicional reconocido en el ejercicio 1.278 10.465
Saldo final bruto 17.236 15.958
Correcciones de valor por deterioro, saldo inicial - -
Correcciones de valor reconocidas en el gjercicio (1.099) -
Saldo final neto 16.137 15.958

51



ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS DE CARBURES EUROPE, S.A. Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES DEL PERIODO DE 6 MESES FINALIZADO AL 30 DE JUNIO DE 2014

8. Inmovilizado material

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en “Inmovilizado material” durante los ejercicios 2014 y

2013 es el siguiente:

Ejercicio 2014:

Miles de euros

Otras Inmovilizacién
. Instal.téc.y . = - Otro
Terrenos Construcciones maquinaria instal.utillaje inmovilizado €M cursoy Total
y mobh. anticipos
Coste a 01/01/2014 511 13.191 13.647 5.736 2.183 6.800 42.068
Combinaciones de negocio - 3.562 1.976 1.416 312 18 7.284
Altas - 160 510 319 54 1.203 2.247
A Traspasos = _ - . )
\Bajas s ) (26) (2.893) (30)
G &ste a 30/06/2014 511 16.913 16.133 7.467 2.523 8.021 48.706
~_Amort.Acum. a 01/01/2014 - (1.303) (5.548) (3.110) (1.323) - (11.284)
Bombinaciones de negocio - (988) (615) (1.4186) (238) - (3.258)
Amortizaciones - (216) (543) (246) (99) - (1.104)
Baja - - 25 - 25
Amort.Acum. a 30/06/2014 - (2.509) (6.706) (4.771) (1.636) - (15.621)
VNC a 30/06/2014 511 14.405 (9.427) 2.696 888 5.159  (33.085)
Ejercicio 2013:
Miles de euros
" Otras Inmovilizacion
: Instal.téc.y . T Otro
Terrenos  Construcciones g instal.utillaje . fit en cursoy Total
magquinaria —— inmovilizado anticipos
Coste a 01/01/2013 367 7.568 5.236 1.851 337 1.511 16.867
Combinaciones de
negocio 144 3.168 5.017 3.126 1.778 - 13.233
Altas - - 1.426 759 68 9.715 11.968
Traspasos - 2.457 1.969 - - (4.426) -
Bajas - - - - - - -
Coste a 31/12/2013 511 16.868 13.648 6.736 2.183 6.800 42.068
Amort.Acum. a
01/01/2013 - (603) (1.308) (866) (123) - (2.898)
Combinaciones de
negocio - (434) (3.675) (2.026) (1.124) - (7.259)
Amortizacicnes - (266) (567) (218) (76) - (1.127)
Bajas - - - - - - -
Amort.Acum. a
31/12/2013 - (1.303) (5.548) (3.110) {1.323) - (11.284)
VNC a 31/12/2013 511 11.888 8.100 2.626 860 6.800 30.785

Las altas en el ejercicio 2014 en el epigrafe de instalaciones técnicas y maquinaria y se corresponden
principalmente a maquinaria y utillaje adquirido para la realizacién de nuevos proyectos aeronauticos.
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8.1. Inmovilizado material situado en el extranjero
Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 el Grupo tiene situadas en el exiranjero las inversiones en
inmovilizado material que se detallan a continuacion:

Miles de Euros
30.06.2014 31.12.2013

Coste Inversiones 6.947 610
Amortizaciones Acumuladas (3.451) (44)
3.496 566

8.2. Bienes totalmente amortizados

\Los bienes del Grupo totalmente amortizados son:
AN ;

Miles de Euros
30.06.2014 31.12.2013

Instalaciones técnicas y maquinaria 2472 2.384
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 3.525 1.948
Otro inmovilizado material 694 332

6.691 4.664

8.3. Inmovilizado material afecto a reversion y garantias

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 los elementos del inmovilizado material para los cuales el Grupo ha
adquirido el derecho de explotacion, y que reveriiran en el futuro es Gnicamente la planta de Jerez de la
Frontera (Cadiz) que ha sido construida sobre unos terrenos arrendados a AENA por un plazo
improrrogable de 30 afios. De acuerdo con el contrato suscrito el 27 de julio de 2009, al término del plazo
de arrendamiento revertirdn a AENA todas las obras e instalaciones construidas sobre el terreno
arrendado, que tienen el siguiente valor neto contable:

Miles de Euros
30.06.2014 31.12.2013

Construcciones 7.138 7.257
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.406 1.465
8.544 8.722

Los preéstamos con entidades de crédito estdn garantizados por terrenos y construcciones
correspondientes a la parcela 3 y 4 del Parque Industrial Bahia de Cadiz valorados en 1.806 miles de
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euros a 30 de junio de 2014 (1.822 miles de euros a 31 de diciembre de 2013), asi como construcciones
correspondientes a las oficinas en Aerépolis de la entidad MDU adquirida en 2013 y valorados en 1.603
miles de euros a 30 de junio de 2014 (1.621 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

8.4. Bienes bajo arrendamiento financiero

La partida de vehiculos y maquinaria incluye activos que se encuentran bajo contratos de arrendamiento
financiero, en los que el Grupo es el arrendatario, cuyos importes se muestran a continuacion:

Miles de euros
30.06.2014 31.12.2013

Coste — arrendamientos financieros 317 317
capitalizados

Amortizacién acumulada (37) (18)
Importe neto en libros 280 299

8.5. Bienes bajo arrendamiento operativo

\_La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluye gastos por arrendamiento por importe de 352
\mﬂes de euros en 2014 (560 miles de euros en 2013) correspondientes principalmente al alquiler de un

terreno arrendado por la entidad estatal AENA (Nota 26) y correspondiente el resto a vehiculos y

N \maquinaria por importe individual no significativo.

%
N

Los cobros minimos totales futuros por los arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

Miles de Euros
30.06.2014 31.12.2013

Hasta un afio 411 294
Entre uno y cinco afios 1.029 996
Mas de cinco afios 1.208 1.097

2.468 2.387

El contrato de arrendamiento mas significativo corresponde a unos terrenos donde se sittia la planta de
Jerez de la Frontera (Cédiz) arrendados por AENA por un plazo improrrogable de 30 afios. De acuerdo
con el contrato suscrito el 27 de julio de 2009, al término del plazo de arrendamiento revertiran a AENA
todas las obras e instalaciones construidas sobre el terreno arrendado.

8.6. Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los bienes
del inmovilizado material. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente.

8.7 Subvenciones
El Grupo ha recibido las subvenciones que se recogen en la nota 18 para la financiacion parcial para sus
inversiones en proyectos de desarrollo.
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9. Inversiones contabilizadas por puesta en equivalencia

(@) Inversion en asociadas
El Grupo tiene reconocido en su balance los siguientes importes:

Miles de euros

2014 2013
Inversién en asociadas 100 100
Correcciones valorativas (100) (100)

El Grupo tiene una participacion directa del 27,22% mas un 5,68% indirecta en el capital social de Easy
Vip Solutions, S.L., sociedad domiciliada en El Puerto de Santa Maria (Cadiz), y cuya actividad principal
se centra en la fabricacion de articulos de bisuteria y similares.

La participacién del Grupo en dicha sociedad ha sido provisionada en su totalidad al incurrir la sociedad
asociada en pérdidas acumuladas continuadas y considerar que el valor razonable de la inversién en

.:\d:cha sociedad es cero. Dicha sociedad ha cesado su actividad durante el ejercicio.
\

( continuacion se presenta la informacion financiera mas relevante de la asociada:

Miles de euros

\Y Resultado

N Capital Reservas  del gjercicio  Patrimonio
Ejercicio 2013 367 (330) - 37
Ejercicio 2012 367 (331) 1 36

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 no existian pasivos contingentes relacionados con la participacion
del Grupo en la mencionada asociada.

(b) Inversién en negocios conjuntos

En Abril de 2012, el Grupo firmé un acuerdo con otro inversor para la constitucién de Harbin Carbures
Guanglian Aeronautic Composite Material Co., Ltd., sociedad gestionada conjuntamente y domiciliada en
China con un capital inicial de 600 miles de euros, en las que el Grupo suscribié un 62,50%, equivalente a
376 miles de euros. La actividad principal de la mencionada sociedad es desarrollar, disefiar y producir
productos y materiales compuestos, vender los productos fabricados, prestar servicios post-venta y
servicios de consultoria relacionadas con materiales compuestos en el sector aeronautico. Segun los
acuerdos entre ambos accionistas, se establece que la sociedad Carbures Asia debera realizar una
aportacion al capital social de 2,5 millones de euros antes de abril de 2015.

Al cierre del ejercicio 2014 y 2013, la entidad no ha tenido ingresos algunos al encontrarse en fase de
construccion de la planta de fabricacion, por lo que el Grupo sélo ha registrado en la valoracion de su

participacion las pérdidas necesarias a la fecha para su puesta en funcionamiento.

A conlinuacion se presenta la informacion financiera més relevante del negocio conjunto al 30 de junio de
2014 y al 31 de diciembre de 2013:
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Miles de euros

30.06.2014 31.12.2013
Activos corrientes 321 50
Activos no corrientes 1.062 563
Pasivos corrientes (247) (8)
Pasivos no corrientes - -
Activos netos 1.136 605

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013, no existe ningin pasivo contingente en relacién con la
participacion del Grupo en el negocio conjunto.

El movimiento de esta partida durante el ejercicio se muestra a continuacion:

Miles de euros

2014 2013

Saldo a 1 de enero 377 2

Combinaciones de negocios (Nota 5) 575 377

\ Participacion en el resultado (240) -

Diferencias de cambio (2) 5

il Dividendos cobrados s -

N Otros movimientos de patrimonio: reserva de disponibles ) -
R para la venta

\ Saldo a cierre del periodo 710 377
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10. Instrumentos financieros

10.1. Instrumentos financieros por categoria

miles de euros

Activos financieros a largo plazo

Valores Créditos,
Instrumentos de ’ ;
; 5 representativos  derivados y Total
patrimonio
de deuda ofros
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias (Nota 9):
- Participaciones puestas en equivalencia 710 377 - - - - 710 377
InvErslonshmANandas sl 582 12 6647 6500 457 473 7.686  6.985
vencimiento (Nota 12)
Activos disponibles para la venta (Nota 12): - - - - - - - -
- Valorados a valor razonable 5.238 2.262 - - - - 5.238 2.262
6.530 2.651 6.647 6.500 457 473 13.634 9.624
La principal magnitud recogida en el Activo No Corriente dentro del epigrafe de “Inversiones mantenidas
hasta el vencimiento” esta formada por varios contratos de imposiciones a plazo fijo por importe de 6.647
‘ miles de euros a 30 de junio de 2014 (6.500 miles de euros en 2013) con vencimientos en el segundo
N\, semestre de 2015 y durante el 2016 contratados por la empresa matriz.
El resto de activos financieros a largo plazo correspondientes a instrumentos de patrimonio no tienen un
vencimiento definido y se corresponden principalmente con la participacién en el patrimonio de la
sociedad cotizada "Bioorganic Research and Services, S.L. (ver nota 11).
miles de euros
Activos financieros a corto plazo
Instrumentos Valores. Créditos, derivados
depaitinrorilo representativos s Total
P de deuda y
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento i . 3037 3111 3734 2375 7671 5486
(Nota 12)
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 12) - - - - 17.836 12.925 17.836 12.925
Derivados de cobertura (Nota 12) - - - - 2 2 2 2
- - 3937 3111 21.572 15.302 25.509 18.413
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miles de euros

Pasivos financieros a largo plazo

Deudas con Obligaciones

La principal magnitud de las deudas con entidades de crédito esta formada por los préstamos concedidos
para la financiacion parcial de las sociedades adquiridas durante los ejercicios 2013 y 2014 y las
hipotecas obtenidas para la financiacién de las plantas productivas de Jerez, El Puerto y Sevilla. Los
vencimientos y los tipos de interés asociados a estas deudas se encuentran desglosados en la nota 20.

10.2 Calidad crediticia de los activos financieros

La calidad crediticia de los activos financieros que todavia no han vencido y que tampoco han sufrido
pérdida por deterioro pueden ser asesorados por referencia a una calificacion crediticia de un organismo
externo (agencias de rating), si la hubiese, o bien por la informacion histérica de la contraparte sobre sus
tasas de créditos fallidos.

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento representan principalmente depésitos a corto y largo
plazo en bancos e instituciones financieras que cuentan con altas calificaciones crediticias y reconocido

prestigio.

En la Nota 12, se detallan los principales préstamos y partidas a cobrar y del Grupo. Los principales
clientes del Grupo son de alta calidad crediticia y sin fallidos en el pasado.

No existen garantias ni otras mejoras crediticias para asegurar el cobro de los clientes, excepto en casos
puntuales que se consideren convenientes.
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entidades de e Derivados y Otros Total
, valores
crédito :
negociables
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Débitos y partidas a pagar (Nota 19) 13.970 12.152 - - 34765  33.526  48.735 45.678
Derivados de cobertura (Nota 16) - - - - 28 29 28 29
13.970 12152 - - 34793 33.564  48.763  45.706
miles de euros
Pasivos financieros a corto plazo
vt soi Obligaciones
. y otros .
entidades de Derivados y Otros Total
. valores
crédito )
2 hegociables
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Débitos y.partidas a pagar (Nota 19) 20.967 4.636 - - 38.159 16.393 59.127 21.029
i 3
?\' 20.967 4.636 - - 38.159 16.393 59.127 21.029
A
\\.
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11. Activos financieros disponibles para la venta

Miles de euros
30.06.2014 31.12.2013

Al inicio del periodo 2.262 1.076
Altas - -

(Pérdidas)/ganancias netas transferidas al patrimonio neto 2.976 1.186
Al cierre del periodo 5.238 2.262
Menos: Parte no corriente 5.238 2.262

Parte corriente z -

3 La totalidad de los activos financieros disponibles para la venta corresponde a participacion en Bioorganic
"\ Research and Services, S.A. (en adelante, “Bionaturis”), que corresponde al 10,27% del capital social de
| “esta entidad a 30 de junio de 2014 (el 11,36% a 31 de diciembre de 2013).

A 30 de junio de 2014 el valor razonable ha sido calculado de acuerdo con el valor de cotizacion de la
-accion en el Mercado Alternativo Bursatil (MAB). La cotizacion de las acciones de Bionaturis a 30 de junio
de 2014 era de 11,0 euros por accién ( 4,75 a 31 de diciembre de 2013) lo que supondria una valoracién
en dicha fecha de 5.238 miles de euros (2.262 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

En el presente ejercicio la Sociedad ha realizado una actualizaciéon de la participacion a valor razonable,
registrandose un ingreso de 2,083 miles de euros netos, directamente imputados a patrimonio neto de la
Sociedad en el epigrafe “Ajustes por cambio de valor” (830 miles de euros a 31 de diciembre de 2013)

La participacion en Bionaturis esta denominada en euros.

Los activos financieros disponibles para la venta incluyen:
Miles de euros

30.06.2014  31.12.2013

Titulos con cotizacion oficial:

- Titulos de patrimonio neto-Zona euro 5.238 2.262
5.238 2.262
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12. Préstamos y partidas a cobrar

Miles de euros

30.06.2014 31.12.2013

Préstamos y partidas a cobrar a largo plazo:

- Depdsitos y fianzas 102 24
- Créditos - -
- Imposiciones a largo plazo 6.647 6.500
(n%l::;l;)s a cobrar con partes vinculadas a largo plazo 355 449
- Instrumentos de patrimonio 5.820 2.274
12.924 9.247
Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo:
- Clientes por ventas y prestacion de servicios 15.063 5.986
\ - Provisiones por deterioro del valor (2.264) (391)
. \ Anticipos de clientes - (48)
) - Depésitos y fianzas 78 574
L - Créditos 285 1.028
B Intereses a corto plazo 50 48
- Activo por impuesto corriente - 52
- Deudas con administraciones puiblicas 4.471 4.196
- Cuentas a cobrar con partes vinculadas (nota 28) 5.285 7.019
- Otras cuentas a cobrar 2.201 243
- Imposiciones a corto plazo 3.934 3.111
- Otros activos corrientes 1.652 1.273
- Otras provisiones por deterioro de valor (20) (20)
30.735 23.071

Los valores razonables de los préstamos y partidas a cobrar son muy similares a sus valores

contables.

La sociedad tiene concedida una linea de crédito a Sociedad de Investigacion en Nanoestructuras

S.L (SINATEC). Detallamos el saldo dispuesto y el limite maximo:

Miles de euros

30 de Junio 2014

Dispuesto
Linea de crédito g
SINATEC
574

Limite

2.000

2.000
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Las cuentas a cobrar a clientes vencidas con antigliedad inferior a seis meses no han sufrido ningln
deterioro de valor, si bien hay cuentas vencidas por mas de 6 meses que no han sido provisionadas
ya que se trata de sociedades vinculadas que cuentan con planes de pago para hacer frente a estas
deudas.

El movimiento de la provision por pérdidas por deterioro de valor de las cuentas a cobrar es el
siguiente:

Miles de euros

30.06.2014 31.12.2013

Saldo inicial (391) (341)
Dotacidn Provision por deterioro de valor de cuentas a cobrar largo plazo (1.873) (50)
Reversiones - -
Saldo final (2.264) (391)

N
\A icionalmente, al 30 de junio de 2014 se han registrado pérdidas por créditos incobrables por

imperte de 0 miles de euros (0 miles de euros a 31 de diciembre de 2013). El reconocimiento y la
reversion de las correcciones valorativas por deterioro de las cuentas a cobrar a clientes se han

"~ incluido dentro de “Otros gastos de explotacién” en la cuenta de resultados consolidada.

La antigliedad de estas cuentas que han sufrido deterioro es la siguiente:
Miles de euros

30.06.2014 31.12.2013

No vencido - -

Mas de 6 (2.264) (391)
meses

(2.264) (391)

Normalmente se dan de baja los importes cargados a la cuenta de deterioro de valor cuando no
existen expectativas de recuperar mas efectivo.

El resto de las cuentas incluidas en “Préstamos y cuentas a cobrar” no han sufrido deterioro del valor.
La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacion de la informacién es el valor

razonable de cada una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. El Grupo no
mantiene ninguna garantia como seguro de cobro.

Los valores contables de los clientes y otras partidas a cobrar denominados en moneda distinta a la
moneda funcional de cada entidad se encuentran detallados en la nota 29.
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13. Existencias

Las existencias en poder del grupo a cierre del ejercicio son las siguientes:

Miles de Eurecs

30.06.2014  31.12.2013
Materias primas y otros aprovisionamientos 10.092 940
Productos en curso y semiterminados 3.162 2.028
Productos terminados 858 195
Elementos y conjuntos incorporables 157 89
Anticipo a proveedores 19 14
14.288 3.266

oste de existencias reconocido como gasto e incluido en «aprovisionamientos» a junio de 2014

assiende a 9.399 miles de euros (3.399 miles de euros a junio de 2013 y 5.852 miles de euros a diciembre

de 2013).

13.1. Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos las

existencias. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.

14. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Miles de Euros
30.06.2014  31.12.2013
Tesoreria 3.215 3.265
Efectivo y equivalentes al efectivo 3.215 3.265

Todos los saldos son de libre disposicién. El Grupo mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes

en entidades financieras de elevado nivel crediticio.
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15. Fondos propios
15.1. Capital

Importes en euros

Numerode  Valor
Ref acciones  Nominal Capital Prima
Accion . Fecha Accion  Social  Emision

Saldo al 31 de diciembre de 2012 a) 15.044.873 0,68 10.231 1.703
Ampliacién de capital b) 11/02/2013  2.005.984 0,68 1.364 1.645
Ampliacion de capital c) 08/08/2013 1.002.992 0,68 682 5.336
Ampliacién de capital d) 26/09/2013  1.002.992 0,68 682 5.336
Saldo al 31 de diciembre de 2013 y 30
de junio de 2014 e) 19.056.841 0,68 12.959 14.020

' \ a) Al 31 de diciembre de 2012 el capital social de la Sociedad dominante esta representado por
15.044.873 acciones de 0,68 euros de valor nominal cada una totalmente desembolsadas.

N b) La Sociedad Dominante, a lo largo del ejercicio 2013 ha realizado tres ampliaciones de capital.
La primera con fecha 11 de febrero corresponde donde se emilieron 2.005.984 acciones con un
valor nominal unitario de 0,68 euros por accion. El total de la ampliacion ascendi6 a 3.009 miles
de euros, correspondiendo 1.364 miles de euros a capital social y 1.645 miles de euros a Prima
de Emision de acciones.

c) El 8 de agosto la sociedad procedié a ampliar capital dentro del MAB. Se emitieron un total de
1.002.992 acciones de 0,68 euros de capital social. El precio de salida fue de 6 euros por accion,
siendo el total ampliado de 6.018 miles de euros, correspondiendo a 682miles euros de capital y
5.336 miles de euros de prima.

d) Se ha producido una Gltima ampliacion de capital el 26 de septiembre. Se emitieron un total de
1.002.992 acciones de 0,68 euros de capital social. El precio de salida fue de 6 euros por accion,
siendo el total ampliado de 6.018 miles de euros, correspondiendo a 682 miles de euros de
capital y 5.336 miles de euros de prima.

e) Al 31 de diciembre de 2013 y al 30 de junio de 2014 el capital social de la Sociedad Dominante
esta representado por 19.056.841 acciones de 0,68 euros de valor nominal cada una totalmente
desembolsadas.

Al 30 de junio de 2014 las sociedades que participan en el capital social de la Sociedad dominante en un
porcentaje igual o superior al 10% son las siguientes:

Numero de Porcentaje de

Acciones /
Sociedad Participaciones Participacién
NEUER GEDANKE S.L. 3.638.443 19,09%

Al 31 de diciembre de 2013 las sociedades que participan en el capital social de la Sociedad dominante
en un porcentaje igual o superior al 10% son las siguientes:
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\ accionistas representaban un 70,7% del capital de la Sociedad.
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Sociedad

Nuamero de

Acciones /
Participaciones

Porcentaje de

Participacién

NEUER GEDANKE S.L.

4.011.465

21,05%

La totalidad de las acciones de la Sociedad Dominante del Grupo (con un valor nominal de 0,68 euros
cada una) estaban admitidas a cotizacion oficial en el Mercado Alternativo Bursatil (MAB) a 30 de junio de
2014. Con fecha 8 de octubre de 2014 la cotizacion de la accion fue suspendida por el MAB.

Pactos parasociales entre accionistas

Con fecha 14 de febrero de 2012, los principales accionistas de la Sociedad (Magacén Sevicios y
Estrategia, S.L., D. Angel Vallejo Chamorro, Rafcon Economist, S.L., D. Manuel Galan Vallejo y
Creadores de Estrategia, S.L.), suscribieron un convenio de sindicacion de accionistas para constituir un
sindicato de mando a favor de los consejeros delegados de la compaiiia en un plazo de cinco afios. Los

El objeto del convenio es la constitucion entre los firmantes y sus causahabientes de un sindicato de
mando por el que se obligan a ejercitar de un modo unitario los derechos politicos que se deriven de las
acciones sindicadas en relacion con la destitucion de consejeros de la Sociedad. En consecuencia,
durante el mencionado plazo de 5 afios la transmision de las acciones de las que sean titulares los
firmantes del convenio, salvo casos excepcionales, estara limitada a la compraventa entre miembros del

sindicato.

15.2 Otras reservas

Reservas de la sociedad dominante:
Reservas no distribuibles:

- Reserva legal
- Otras reservas indisponibles

Reservas de libre disposicion:

- Reservas voluntarias
- Remanente
- Resultados negativos de ejercicios anteriores

Total reservas de la sociedad dominante
Reservas en sociedades consolidadas
Combinaciones de negocios

Reservas en sociedades puestas en
equivalencia

TOTAL

Miles de Euros

30.06.2014  31.12.2013
191 26
5.493 5.493
4.324 3.018
- (1.096)
10.008 7.441
(1.083) (1.230)
. 2.837
(240) =
8.705 9.048
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15.2.a Disponibilidad y restricciones sobre reservas y ganancias acumuladas

Las reservas de libre distribucion, asi como los resultados del ejercicio, estan sujetas a las limitaciones de
distribucién que se exponen a continuacion:

o La Sociedad dominante esta obligada a destinar el 10% de los beneficios de cada ejercicio a la
constitucion de un fondo de reservas hasta que éste alcance, al menos, una cantidad igual al 20% del
capital social.

e No deben distribuirse dividendos de la Sociedad dominante que reduzcan el saldo de los fondos
propios por debajo de la cifra del capital social.

° No deben distribuirse beneficios a menos que el importe de las reservas disponibles sea, como
.. minimo, igual al importe de los gastos de investigacion y desarrollo que figuren en el activo del balance.
RN B:\reserva legal dotada por la sociedad dominante a 30 de junio de 2014 asciende a 191 miles de euros
.. (26 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

Las sociedades dependientes por su parte mantienen reservas indisponibles por importe de 67 miles de
euros al 31 de diciembre 2013.

15.2.b Reserva por fondo de comercio

La reserva por fondo de comercio ha sido dotada de conformidad con el articulo 273.4 de la Ley de
Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, deberd dotarse una reserva indisponible
equivalente al fondo de comercio que aparezca en el balance de situacion, destinandose a tal efecto una
cifra del beneficio que represente, al menos, un 5% del importe del citado fondo de comercio. Si no
existiera beneficio, o éste fuera insuficiente, se deben emplear reservas de libre disposicion.

156.2.¢ Propuesta de distribucion del resultado de la Sociedad Dominante

La propuesta de distribucion del resultado de la Sociedad Dominante aprobada por la Junta General del
ejercicio 2013 fue la siguiente:

Miles de euros

2013
Base de reparto
Beneficios del ejercicio 1.730
1.730
Aplicacion
Reserva legal 165
Reservas voluntarias 470
Resultados negativos de ejercicios anteriores 1.095
1.730

Los importes mostrados en el cuadro superior son cifras de la Sociedad Dominante en base a legislacion
local, no bajo normativa internacional.

Con posterioridad se ha producido la reexpresion del resultado tal y como se explica en la nota 2.2.6.
15.2.d Acciones propias

Este epigrafe recoge las acciones de la Sociedad Dominante poseidas por ésta u ofras sociedades del
Grupo valoradas al coste de adquisicién.
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La Sociedad con motivo de la salida al Mercado Alternativo Bursatil el 23 de marzo de 2012 (apartado f de
la nota 16) firmé un contrato de liquidez con el banco colocador (Bankia Bolsa). Dicho acuerdo establecia
tanto la entrega de un determinado importe de acciones propias, gestionado por Bankia, como el deposito
de una cantidad en efectivo. El objeto de este contrato es permitir a los inversores la negociacion de las
acciones de las sociedades, asegurando que cualquier persona interesada tenga la posibilidad de
comprar o vendes acciones.

La Sociedad no realizé operaciones anteriores a la salida al MAB por lo que no ha habido movimiento de
acciones propias con anterioridad a esta fecha. El movimiento habido en los valores propios durante los
ejercicios 2014 y 2013 ha sido el siguiente:

A 1 de enero de 2013 (602)
Ventas 2.442
Adquisiciones (5.254)
Pago en acciones propias por combinaciones de negocio
(Nota 5) 2.555
\ Otras operaciones =
A 31 de diciembre de 2013 (859)
. Ventas 400
Adquisiciones (1.331)
Pago en acciones propias por combinaciones de negocio
(Nota 5) -
QOtras operaciones -
A 30 de junio de 2014 (1.790)

Asi mismo, el movimiento de nimero de acciones propias durante los ejercicios 2014 y 2013 ha sido el
siguiente:

Namero de acciones

A 1 de enero de 2013 137.738
Ventas (630.911)
Adquisiciones 1.5656.879
Pago en acciones propias por combinaciones de negocio

(Nota 5) (1.022.789)
A 31 de diciembre de 2013 40.917
Ventas (50.228)
Adquisiciones 54.345
Pago en acciones propias por combinaciones de negocio

(Nota b) -
A 30 de junio de 2014 45.034

A continuacién se detalla el desglose de los valores propios al cierre de los ejercicios 2014 y 2013:

30.06.2014 31.12.2013
Niimero de Namero de
acciones Importe acciones Importe
Carbures Europe, S.A. 45.034 1.790 40.917 859
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Durante el ejercicio 2014 se ha registrado un beneficio de 891 miles de euros como resultado de las
operaciones con acciones propias realizadas (3.777 miles de euros en 2013).

Al 30 de junio de 2014, las acciones de la Sociedad Dominante, poseidas por ésta o por sociedades
dependientes suponen el 0,24% del capital social (0,21% en el ejercicio 2013). El precio medio ponderado
de las compras de acciones propias realizadas durante el ejercicio 2014 es del 24,49€/accion
(2,60€/accion en el ejercicio 2013).

16.

Otros ajustes por cambios de valor

El desglose del epigrafe “Otros ajustes por cambio de valor” es el siguiente:

17.

Miles de Euros

30.06.2014  31.12.2013
Saldo inicial 1.506 674
Ajustes por activos financieros disponibles para la venta:
- De la sociedad dominante 2.083 830
Ajustes por operaciones de cobertura
- De la sociedad dominante - 2
Saldo final 3.589 1.506

Diferencia de conversion

Se ha producido una diferencia por conversion al euro por las sociedades consolidadas existentes en el
extranjero por un importe total de 306 miles de euros (227 miles de euros de diferencia negativa en 2013).

Miles de euros

2014 2013
Saldo inicial (227) -
Diferencias de conversion del periodo:
- Sociedades consolidadas (79) (227)
- Sociedades puestas en equivalencia - -
Saldo final (306) (227)
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18. Subvenciones de capital recibidas
El Grupo recibe subvenciones con la finalidad principal de financiar su inversion en 1+D.

La variacién en estas subvenciones ha sido la siguiente:

Euros
30.06.2014 31.12.2013

Saldo al 1 de enero 2.558 668
Combinaciones de negocio - -
Subvenciones concedidas en el ejercicio 248 3.024
Traspasos a la cuenta de pérdidas y

ganancias (204) (324)
Otras disminuciones (13) (810)
Saldo al final del periodo 2.589 2.558

El detalle de las principales subvenciones de capital no reintegrables que aparecen en el balance bajo el

H"\epigrafe sSubvenciones, donaciones y legados recibidos” es, a 30 de junio de 2014, el siguiente:

Fecha

Entidad Concesionaria Importe Finalidad Concesion
Corporacién Tecnoldgica de Andalucia 61 Proyecto de |+D 2007
Agencia IDEA 168 Inversion en inmovilizado 2007
Corporacién Tecnoldgica de Andalucia 14 Proyecto de |+D 2007
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (*) 140 Proyecto de 1+D 2011
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (*) 9 Proyecto de I+D 2011
Corporacién Tecnoldgica de Andalucia 59 Proyecto de |+D 2010
Universita Degli Estudi di Salerno 31 Proyecto de [+D 2012
Corporacion Tecnoldgica de Andalucia 59 Proyecto de |+D 2012
Corporacién Tecnoldgica de Andalucia 23 Proyecto de 1+D 2013
Ministerio de Economia 1568 Financiacion investigadores 2013
Comision Europea. VIl Programa Marco 159 Proyecto de 1+D 2013
Junta Castilla y Ledn 66 Proyecto formacion 2013
CDTI+Agencia IDEA 376 Proyecto [+D 2012
CDTl+Agencia IDEA 170 Proyecto I+D 2012
CDTI+Agencia IDEA 303 Proyecto I+D 2012
CDTI (¥ 214 Proyecto 1+D 2013
CDTI (*) 195 Proyecto I+D 2013
CDTI (%) 165 Proyecto [+D 2013
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 35 Proyeclo I+D 2013
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 43 Proyecto +D 2013
CDTI 12 Proyecto I+D 2011
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 64 Proyecto I+D 2011
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 65 Financiacion investigadores 2011
TOTAL SUBVENCIONES NETAS 2.589
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A 31 de diciembre de 2013 los importes de las subvenciones netos de impuestos recogidos en las
cuentas anuales consolidadas eran los siguientes:

Fecha

Entidad Concesionaria Importe  Finalidad Concesion
Corporacién Tecnolégica de Andalucia 61 Proyecto de I+D 2007
Agencia IDEA 168 Inversion en inmovilizado 2007
Corporacion Tecnoldgica de Andalucia 14 Proyecto de I+D 2007
\ Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (*) 140 Proyecto de I+D 2011
\‘I‘\:flinisterio de Industria, Turismo y Comercio (*) 9 Proyecto de I+D 2011
i \ orporacion Tecnolégica de Andalucia 59 Proyecto de I+D 2010
' Universita Degli Estudi di Salerno 31 Proyecto de [+D 2012
"\_Qorporacién Tecnologica de Andalucia 59 Proyecto de [+D 2012
Corporacion Tecnolégica de Andalucia 23 Proyecto de [+D 2013
Ministerio de Economia 196 Financiacién investigadores 2013
Comision Europea. VII Programa Marco 189 Proyecto de I+D 2013
Junta Castilla y Ledn 66 Proyecto formacion 2013
Ministerio de Economia y Competitividad 27 Subvencion intereses 2013
CDTl+Agencia IDEA 253 Proyecto |+D 2012
CDTI+Agencia IDEA 170 Proyecto [+D 2012
CDTI+Agencia IDEA 303 Proyecto I+D 2012
CDTI (*) 214 Proyecto I+D 2013
CDTI (%) 213 Proyecto [+D 2013
CDTI (%) 165 Proyecto [+D 2013
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 34 Proyecto I+D 2013
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 44 Proyecto |+D 2013
CDTI 12 Proyecto I+D 2011
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 64 Proyecto I1+D 2011
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 74 Financiacion investigadores 2011

TOTAL IMPORTE 2.558
Con esta financiacion el Grupo puede hacer frente a las necesidades de inversion en Gastos de |+D para
mantener y ampliar su capacidad tecnoldgica.

Estas subvenciones se han venido concediendo desde el afio 2007 a las diferentes empresas que
conforman el Grupo, al ser la inversion en 1+D uno de los pilares esenciales de desarrollo del mismo.

No existen ni se prevén incumplimientos que pudieran suponer la devoluciéon de subvenciones a los
organismos que las concedieron.
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19. Débitos y partidas a pagar

El Grupo dispone de las siguientes partidas a pagar:

Débhitos y partidas a pagar a largo plazo:
- Préstamos con entidades de crédito

- Acreedores por arrendamiento financiero
-Otros pasivos financieros

-Proveedores de inmovilizado

- Cuentas a pagar con entidades vinculadas

.‘_. )

™

N
\bébitos y partidas a pagar a corto plazo:
- Préstamos con entidades de crédito
- Polizas de credito
- Proveedores
- Proveedores de inmovilizado c¢/p
- Acreedores por arrendamiento financier
- Otros pasivos financieros
- Cuentas a pagar con entidades vinculadas
- Acreedores
- Personal
- Anticipos de clientes
- Otras deudas con administraciones publicas

-Otras cuentas a pagar

Miles de Euros

30.06.2014 31.12,2013

13.782 11.927

188 225
31.095 31.637
1.063 1.515
2.635 402

48.763 45.706

19.682 3.948
1.217 624
0.474 582

336 236
69 64

15.145 5.584
4.064 3.801
5.850 6.150
1.388 40
1.901 -
1.482 1.252

60.608 22,281

Los préstamos bancarios han sido destinados en forma de hipoteca a la inversion en las plantas
productivas. La partida de “Otros pasivos financieros” esta formada en su mayor parte por incentivos

reembolsables destinados a la inversion en 1+D.

Los valores contables de las deudas a corto plazo son muy similares a sus valores razonables.

Las cuentas a pagar en moneda extranjera se encuentran detalladas en la nota 29.

Los vencimientos de los pasivos financieros son los recogidos a continuacion:
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Ejercicio 2014

Deudas
Deudas con entidades de crédito
Acreedores por arrendamiento financiero
Otros pasivos financieros

Deudas con partes vinculadas

Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar

\I:Eweedores

\ creedores varios
Personal

Anticipos de clientes
\ \‘

N

Total pasivos financieros

Ejercicio 2013:

Deudas
Deudas con entidades de crédito
Acreedores por arrendamiento financiero
Otros pasivos financieros

Deudas con partes vinculadas

Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar
Proveedores
Acreedores varios

Personal

Anticipos de clientes

Total pasivos financieros

Miles de Euros

30.06.2015  30.06.2016  30.06.2017 Afios Total no

posteriores  corriente
36.113 10.586 10.766 23.713 45.065
20.899 5.350 2.353 6.079 13.782
69 79 86 24 188
15.145 5.157 8.328 17.609 31.095
3.870 1.769 866 ¥ 2.635
15.660 304 304 456 1.063
9.810 304 304 456 1.063
5.850 . . . .
1.388 = 2 . -
1.901 - s 5 -
59.126 12.659 11.936 24.168 48.763
Miles de Euros

Ainos Total no

2014 2015 2018 posteriores corriente
10.220 11.197 8.222 24.368 43.787
4.572 4.489 2.470 4.967 11.926
64 75 82 68 225
5.584 6.633 5.670 19.333 31.636
3.801 203 199 = 402
6.968 304 304 908 1.515
818 304 304 908 1.515
6.150 % 2 . .
40 - - - -
21.029 11.704 8.725 25.276 45.704
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20. Deuda financiera

El detalle de la deuda financiera es el siguiente:

Miles de euros

A 30de A31de
junio  diciembre

2014 2013
No corriente
Préstamos con entidades de crédito 13.782 11.927
Pasivos por arrendamiento financier 188 225
Otros pasivos financieros 31.793 33.554
48.763 45.706
Corriente
Préstamos con entidades de crédito 19.682 3.948
Pélizas de crédito 1.217 624
Pasivos por arrendamiento financiero 69 64
Otros pasivos financieros 15.145 5.871
36.113 10.507
84.876 56.213
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(a) Deuda financiera con entidades de crédito

Los términos y condiciones de los principales préstamos con entidades de crédito son como sigue:

30 de junio de 2014

Importe en libros

Entidad Moneda Tipo referencia C:rsc?;ienlo Corriente No Corriente
La Caixa Euro Euribor 2017 74 133
La Caixa Euro Euribor 2026 27 369
BBVA Euros 3% 2014 3.971 -
Targobank Euros 7% 2020 305 1.979
Sabadell Euros 6% 2020 571 2.857
Sabadell Euros 4,958% Variable 2015 393 2.750
Bankia Euros 7% 2015 1.429 0
Bankia Euros Varias 2016 1.286 1.714
\ Bankinter Euros Euribor+3% 2026 36 364
: \BBVA Euros 6% 2016 567 600
B\SCH Euros Varias 2019 92 367
Bankia euro 6,79 2015 138 11
Bankia euro 6,18 2016 50 62
Bankia euro 3,04 2017 167 833
BBVA Euro Euribor 2014 10 -
BBVA Euro Euribor 2020 37 -
BBVA Euro Euribor 2019 97 =
TOTAL 9.250 12.039

31 de diciembre de 2013

Importe en libros
Entidad Moneda Tipo referencia Afio ?!e. Corriente  No Corriente
vencimiento

Bankinter Euros Euribor+3% 2026 33 381
La Caixa Euros Euribor+2% 2017 74 170
La Caixa Euros Euribor+1,8% 2026 27 383
BBVA Euros Euribor+2,25% 2016 7 10
Cajasol Euros 7% 2013 - -
Targobank Euros 7% 2020 295 2.134
Targobank Euros 5% 2015 125 125
Sabadell Euros 6% 2020 571 3.143
BBVA Euros 6% 2016 549 889
BSCH Euros 7% 2014 63 -
Bankia Euros 7% 2015 2.143 357
Bankia Euros - 3.000
TOTAL 3.887 10.591

Las deudas con entidades de crédito devengan un cupén medio anual de 4,34% (4,94% a 31 de

diciembre de 2013).
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(b) Polizas de crédito y otros créditos

Las principales pélizas de crédito con entidades de crédito son las siguientes:

Miles de euros

30 de junio de 2014

Dispuesto Limite
Péliza de crédito BSCH 500 500
Poliza de crédito Bankia 1.500 2.000
Poliza de crédito BBVA 1.050 1.100
Poliza de crédito Banco Popular 1.800 1.800
Péliza de crédito Targobank 150 150
Péliza de crédito Sabadell 231
Péliza de crédito SABADELL 341 400
5.572 5.950

N

Miles de euros

31 de diciembre de 2013

Dispuesto Limite

Péliza de crédito Targobank 150 150
Pdliza de crédito Santander 445 500
Otros créditos 29 -
624 650

(c) Pasivos por arrendamiento financiero

Los arrendamientos financieros contratados estan dedicados en su mayor parte a la financiacion de
utillaje necesario para la ejecucion de los programas aeronduticos. También financian la adquisicion de un

elemento de transporte aplicable a la actividad de la sociedad.

Los pagos minimos futuros son los siguientes:

Miles de euros

30.06.2014 31.12.2013

Pasivos por arrendamientos financiero brutos
— pagos minimos por arrendamiento:
- Menos de un afio 56 88
- Entre 1y 5 afios 261 248
- Mas de 5 afios - -

317 336
Carga financiera futura por arrendamiento _ (47)
financiero
Valor actual de los pasivos por 317 289

arrendamiento financiero

El valor actual de los pasivos por arrendamiento financiero es el siguiente:



N
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Miles de euros

30.06.2014  31.12.2013

- Menos de un afio 56 88
- Entre 1y 5 afios 261 248
- Maéas de 5 afios -

317 336

(d) Otros pasivos financieros

La partida de “Otros pasivos financieros” esta formada por Incentivos reembolsables y deudas con

entidades no financieras a devolver por el Grupo.

N puede ser el Ministerio de Industria a través de los programas AVANZA y por entidades dedicadas a la
omocion de la actividad investigadora como es el Centro para el Desarrollo Tecnolégico e Industrial
(CBTI) y la Corporacion Tecnolégica de Andalucia (CTA).

J

\\I?slos incentivos son concedidos por Entidades Pulblicas de fomento de la actividad econémica como

\ Todas estas ayudas tienen un seguimiento en la ejecucién y cumplimiento de los hitos por parte de la

entidad concedente con el fin de evitar incumplimientos.

Los términos y condiciones de los principales pasivos financieros agrupados son como sigue:

30 de junio de 2014

Importe en euros

Tipo Periodo de : No
Niongda referencia vencimiento Sarrignte Corriente
Programa Avanza Euro Fijo 2018 46 150
Ministerio de Ciencia e Innovacion Euro Euribor 2021 21 305
Ministerio de Industria y Tecnologia  Euro 3,95% 2022 22 2.250
¥|n‘lslerlo de Industria, Energia y Euro 3,95% 2015 32 3284
urismo

Ministerio de Economia y Hacienda  Euro 0% 2023-2015 300 4.925
Ministerio de Economia y Hacienda  Euro 4% 2016 743 682
Enisa Euro Euribor 2019 201 200
Fondo Jeremie Euro Euribor 2019-2026 127 1.140
Programa Inncorpora Euro Cero 2013-2017 98 1.747
Otra financiacion terceros Euro Fijo 2018-2020 3.824 11.471

TOTAL 5.414 26.152
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31 de diciembre de 2013

Importe en libros

Tipo Periodo de ) .
Moneda reFf)erencia ENETETE Corriente  No Corriente
Programa Avanza Euro Fijo 2018 - 187
Ministerio de Ciencia e Innovacién Euro Euribor 2021 0 299
Ministerio de Industria y Tecnologia Euro 3,95% 2022 22 2.250
'l\l{ll:l:ilglt"f?go de Industria, Energia y EuifG 3.95% 2015 55 —
Ministerio de Economia y Hacienda Euro 0% 2023-2015 0 5,225
Ministerio de Economia y Hacienda Euro 4% 2016 743 1.063
Enisa Euro Euribor 2019 338 267
b \ Fondo Jeremie Euro Euribor 2019-2026 - 1.267
. Programa Inncorpora Euro Cero 2013-2017 0 1.490
s Rtra financiacion terceros Euro Fijo 2018-2020 3.135 11.441
TOTAL 4.270 26.762

(e) Valor razonable deuda financiera no corriente

Los valores contables y los valores razonables de los recursos ajenos no corrientes son los siguientes:

Importe en libros Valor razonable

30.06.2014 31.12.2013 30.06.2014  31.12.2013
Frésiamos cah ealiiades de 13.782 11.927 13.782 11.927
crédito
F'aswc_)s por arrendamiento 188 295 188 295
financiero
Otros pasivos financieros 31.095 33.554 31.095 33.554
Total 45.065 45.706 45.065 45,706

El valor contable de los recursos ajenos corrientes es igual a su valor razonable, ya que el impacto de
aplicar el descuento no es significativo.
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21. Litigios

A 30 de junio de 2014 ni a 31 de diciembre de 2013, el Grupo no tiene recogido en su balance ningtn
importe en concepto de Provisiones por litigios al considerar los administradores que no existen

contingencias significativas que puedan afectar al Grupo.

22. Impuesto diferido

El andlisis de los activos y pasivos por impuestos diferidos es el siguiente:

Miles de euros

2014 2013
Activos por impuestos diferidos:
- Activos por impuestos diferidos a recuperar
N en mas de 12 meses 6.780 5.780
"\ - Activos por impuestos diferidos a recuperar
. \en 12 meses -
N\ N
b 6.780 5.780
Pasivos por impuestos diferidos:
- Pasivos por impuestos diferidos a recuperar
en mas de 12 meses (10.341) (7.570)
- Pasivos por impuestos diferidos a recuperar
en 12 meses -
(10.340) (7.570)
Activos / (Pasivos) por impuesto diferido
neto (3.561) (1.790)

El detalle de los impuestos diferidos es el siguiente:

Los movimientos habidos durante el ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos, sin tener en

cuenta la compensacion de saldos referidos a la misma autoridad fiscal, han sido los siguientes:

Activos

Saldo al 31 de diciembre de 2012

Altas por combinacion de negocios (Nota 5)
(Cargo)/ Abono a PyG

Saldo al 31 de diciembre de 2013

Altas por combinaciones de negocio (Nota 5)
(Cargo)/ Abono a PyG

Saldo al 30 de junio de 2014

Miles de euros

Deducciones

Credltos pendientes Total

fiscales Y
de aplicar

680 1.231 1.911

1.272 1.677 2.949

(579) 1.499 920

1.373 4.407 5.780

- 356 356

47 691 644

1.326 5.454 6.780
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El Grupo tiene registrado en el epigrafe de “Impuestos sobre el valor afiadido y similares” el importe del
IVA pendiente de compensar correspondientes a este ejercicio y gjercicios anteriores.

Los activos por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de compensacion se
reconocen en la medida en que es probable que el Grupo obtenga ganancias fiscales futuras que
permitan su aplicacién.

El Grupo ha reconacido activos por impuestos diferidos por importe de 6.780 miles de euros a 30 de junio
de 2014 (5.780 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

Existen Bases Imponibles Negativas pendientes de compensar y no activadas procedentes de una
operacion societaria por importe de 1.509 miles de euros. El plazo para compensar dichas hases se
extiende hasta el 2030 teniendo la Direccién el convencimiento de que se va a generar suficientes bases
imponibles positivas para su compensacion.

Activos
% financieros Inmovilizado Pasivos
)\ \‘ disponibles  material e : ; Subvenciones Total
. . financieros
parala intangibles
venta
» Pasivos
Saldo al 1 de enero de 2013 289 482 372 325 1.468
Altas por combinacion de negocio - 3.692 - 545 4.237
(Cargo)/ Abono a PyG 355 - 9 (97) 249
(Cargo)/ Abono a Patrimonio - 729 - 887 1.616
Saldo al 31 de diciembre de 2013 644 4.903 363 1.660 7.570
(Cargo)/ Abono a PyG - - - (117) (117)
(Cargo)/ Abono a Patrimonio 893 (131) (34) - 728
Altas por combinaciones de negocio (Nota 5) - 2.160 - - 2.160
Saldo al 30 de junio de 2014 1.537 6.932 329 1.543 10.341

El Pasivo por impuesto diferido de Activos financieros disponibles para la venta tiene su origen en el
incremento de valor de la inversion en BIONATURIS por su salida al MAB y la evolucion posterior. El
Pasivo denominado Inmovilizado material tiene su origen en la Combinacién de Negocios que se produjo
con ATLANTICA DE COMPOSITES S.L. en el ejercicio 2011 y en la activacion de bienes que inicialmente
no estaban activados. La partida de Subvenciones se deriva del efecto impositivo de la parte
subvencionada de los préstamos a interés cero que debe de aparecer neto en el patrimonio neto del
balance. También estan recogidas en esta partida la parte de los impuestos diferidos de las subvenciones
recibidas por la sociedad, que deben de aparecer netas en el balance.

Quedan pendientes de aplicacién deducciones por inversién y empleo cuyos importes y plazos son los
siguientes:
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Afio villne:da Ultimo afio
euros

2008 12 2026

2009 645 2027

2010 524 2028

2011 488 2029

2012 1.197 2030

2013 1.540 2031

1 Semestre

2014 329 2032

4,735

\ ~.\

N\
e

El Grupo incurrid en el pasado en pérdidas fiscales, de las cuales quedan pendientes de
compensar € 334.907 (Nota 22).

Afio Milss 88 o st
euros

2005 360 2023

2011 382 2029

2012 767 2030
1.509

El Grupo tiene pendientes de inspeccion por las autoridades fiscales los cuatro Ultimos ejercicios
de los principales impuestos que le son aplicables.

Ejercicios
abiertos
Impuesto sobre Sociedades 2010-2014
Impuesto sobre el Valor Afadido 2011-2014
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 2011-2014
Impuesto de Actividades Econdmicas 2011-2014
Seguridad Social 2011-2014

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal
vigente, podrian surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspeccion. En todo caso,
los administradores consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectaran
significativamente a las cuentas anuales consolidadas.
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23. Ingresos y gastos

23.1. Desglose cifra de Negocio

El desglose de los ingresos ordinarios por paises se detalla a continuacién:

Miles de Euros

30.06.2013

30.06.2014 31.12.2013 (No auditado)

Espafia 19.866 17.374 1.941
N EE.UU. 291 2.615 2413
\‘\Uni()n Europea 71 - -

NS - 20.228 19.989 4.354

N\ El importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo se desglosa

como sigue:
Miles de Euros
30.06.2013
0.06. .12.2013 .

30.06.2014 31.12.2 (No auditado)
Ingenieria y fabricacion en materiales compuestos 15.402 3.780 3.143
Prestacion de servicios de consultoria e ingenieria 4,755 11.594 1.211
Transferencia de tecnologia 4615
Otros 71

20.228 19.989 4,354

23.2. Consumo de mercaderias, materias primas y otras materias consumibles

Miles de Euros

30.06.2013

30.06.2014 31.12.2013 (No auditado)

Compras nacionales 7.223 5.661 3.113
Compras extranjeras 187 191 285
Variacion de existencias (209) - 4
7.201 5.852 3.402
Trabajos realizados por otras empresas 2.764 2.343 658
9.965 8.195 4.060
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Dentro del concepto de “trabajos realizados por ofras empresas” se recogen los gastos necesarios
derivados de subcontratacion para la realizacién de determinados proyectos aeronauticos.

23.3. Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado

El importe neto de las subvenciones de explotacion que han sido contabilizadas en el Grupo son las
siguientes:

Miles de Euros

30.6.2013
(No
30.6.2014  31.12.2013 auditado)

Subvenciones de explotacién 59 187 (11)
59 187 (1)

23.4. Gastos de personal

Los gastos totales en concepto de gastos de personal son los siguientes:

Miles de Euros

30.06.2013

.06. A2.2 ;
30.06.2014 31 013 (No auditado)
Gastos de Personal 9.637 9.783 2.789
Indemnizaciones 156 51 8
Seguridad Social a cargo de la empresa 2.504 2.37 538
Otros gastos sociales 96 - 16
12.393 12.205 3.351

El nimero medio de empleados del ejercicio incluidos por integraciéon global en la consolidacion
distribuidos por categorias es el siguiente:

Niamero
30.06.2014 31.12.2013
Directivos 41 20
Técnicos 346 285
Operarios 208 175
Personal Staff 88 55
683 535
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Asimismo, la distribucion por sexo al cierre del ejercicio del personal de las sociedades incluidas por
integracion global en la consolidacion es el siguiente:

a 30 de Junio de 2014

A 31 de diciembre de 2013

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Directivos 31 9 40 6 13 19
Técnicos 269 76 345 187 65 252
_ Operarios 172 35 207 107 100 207
- \Personal staff 74 47 121 21 29 50
546 167 713 321 207 528
23.5. Otros gastos de explotacion
Miles de Euros
30.06.2013
30.06.2014 31.12.2013 (No auditado)
Alquileres 352 572 233
Reparacién y conservaciones 80 220 70
Servicios profesionales 1.645 2178 636
Transportes 67 48 69
Primas de seguros 178 64 66
Servicios bancarios 308 262 41
Publicidad yrelaciones publicas 425 90 44
Suministros 603 606 163
Otros servicios 2 462 1.790 503
Ofros tributos 46 115 80
6.166 5.945 1.905
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24. Impuesto sobre heneficios y situacion fiscal

La conciliacién entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del impuesto
sobre beneficios generados por las sociedades espaiiolas es la siguiente:

N\
WO\

Saldo de ingresos y gastos antes de impuestos del
ejercicio \

Impuesto al 30%

Gastos no deducibles

Diferencias temporarias

Gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios

De las operaciones continuadas

Miles de euros

30.06.2014 31.12.2013 30.06.2013
R Patrimonio F’erc!llidas Patrimonio Pérc;idas Patrimonio
ganancias neto ganancias nefe ganancias Meto
(8.304) - (1.551) - (1.220) -
129 - 557 - - -
329 - (632) - - -
(666) (317) (64)
131 - 274 - 132 -

El tipo del impuesto sobre sociedades medio se calcularia en caso de tener una base imponible positiva,
dividiendo el coste total del impuesto entre las bases imponibles. En este caso al tener resultados
negativos antes de impuestos el tipo medio seria cero.

Quedan pendientes de aplicacion deducciones por inversion y empleo cuyos importes y plazos son los

siguientes:

" Miles de . "

Aio N Ultimo aio
2008 12 2026
2009 645 2027
2010 524 2028
2011 488 2029
2012 1.197 2030
2013 1.540 2031

1 Sem 2014 329 2032

4,735
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El Grupo incurrié en el pasado en pérdidas fiscales, de las cuales quedan pendientes de compensar €
334.907 (Nota 22).

o Miles de . "
Afo Gl Ultimo afio
2005 360 2023
2011 382 2029
2012 767 2030

1.509

™
b
N\

N
< El Grupo tiene pendientes de inspeccion por las autoridades fiscales los cuatro ltimos ejercicios de los
principales impuestos que le so

Ejercicios

abiertos
Impuesto sobre Sociedades 2010-2014
Impuesto sobre el Valor Afiadido 2011-2014
Impuesto sobre la Renta de |las Personas Fisicas 2011-2014
Impuesto de Actividades Econémicas 2011-2014
Seguridad Social 2011-2014

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal
vigente, podrian surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspeccién. En todo caso, los
administradores consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectaran significativamente a los
estados financieros intermedios consolidados.
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25. Resultado financiero

Miles de euros

30 de junio de

30 de junio de 31 de diciembre 2013
2014 de 2013 (No auditado)
Gasto por intereses:
- Préstamos con entidades de crédito (1.734) (1.279) (248)
Total gastos financieros (1.734) (1.279) (248)
5 -
\ \I\ngresos financieros:
3 Ingresos por valores negociables y otros 2 571 121 18
instrumentos financieros ’
™~ _Ingresos de participaciones en 2 R 3
instrumentos de patrimonio
Total ingresos financieros 2.573 121 21
Diferencias de tipo de cambio (274) (19) -
Deterioro por enajenaciones de ) i 2)
instrumentos financieros
RESULTADO FINANCIERO 565 (1.177) (229)

Dentro del epigrade de “Ingresos por valores negociables y otros instrumentos financieros” se incluye un
resultado positivo de 2.501 miles de euros relacionados con la cancelacion de la deuda con Univen

Capital, S.A. SCR mencionada en la nota 28.
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26. Compromisos

(a) Compromisos de compra de activos fijos

El grupo tiene compras de maquinaria comprometidas para la terminacion de las instalaciones de Burgo
de Osma a 30 de junio de 2014 por importe de 1.617 miles de euros

(b) Compromisos por arrendamiento operativo - cuando una sociedad del Grupo es el arrendatario

El Grupo tiene arrendadas varias maquinas bajo contratos no cancelables de arrendamiento operativo.
Estos arrendamientos lienen una duracién aproximada de dos a cinco afios, y la mayor parte de los

\\ mismos san renovables al final del periodo de alquiler a un tipo de mercado.

Los pagos minimos totales futuros por los arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

Miles de euros
30.06.2014 31.12.2013

Hasta un afio 411 204
Entre uno y cinco afios 1.029 996
Mas de cinco afios 1.208 1.097
Total 2.648 2.387

Los contratos de arrendamiento mas significativo corresponden a unos terrenos donde se sitaa la planta
de Jerez de la Frontera (Cadiz) arrendados por AENA por un plazo improrrogable de 30 afios. De acuerdo
con el contrato suscrito el 27 de julio de 2009, al término del plazo de arrendamiento revertiran a AENA
todas las obras e instalaciones construidas sobre el terreno arrendado.
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27. Consejo de Administracion y alta direccion

27.1. Retribucién a los miembros del Consejo de Administracién

Hasta el 30 de junio de 2014 y el 31 de diciembre de 2013 el importe devengado por los miembros del
Consejo de Administracion se compone de los siguientes conceptos e importes:

Miles de Euros

30.06.2013
30.06.2014  31.12.2013 (No

auditado)
Sueldos 22 35 25
Dietas 10 29 21
5 Otras retribuciones - = -
\ Indemnizaciones por cese - % =
N .Pagos basados en instrumentos de patrimonio - - -
y 32 64 46

Los miembros del Consejo de Administracion sélo tienen concedidos los anticipos o créditos recogidos
dentro de la nota de operaciones vinculadas, y no se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a
titulo de garantia. Asimismo la Sociedad no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones y de
seguros de vida con respecto a antiguos o actuales Administradores de la Sociedad.

No existen acuerdos para la retribucién a miembros del Consejo de Administracién basados en pagos en
acciones.

Ninguno de los administradores tiene ninguna participacién en ninguna sociedad fuera del Grupo con
analogo o complementario objeto social.

27.2. Retribuciones de la Alta Direccién

La retribucion pagada a los miembros de la alta direccion en concepto de servicios laborales prestados se
muestra en la tabla siguiente:

Miles de euros

30.06.2013

30.06.2014 31.12.2013 (No

auditado)

Salarios y otras prestaciones a los miembros de la Alta Direccion 346 353 153
Total 346 353 153

Para la elaboracion de los estados financieros intermedios consolidados se ha modificado el criterio
utilizado en la elaboracién de las Cuentas Anuales del ejercicio 2013, adecuandolo a la realidad de la
actividad de la empresa.

No se han concedido anticipos ni créditos de ningin tipo al personal de alta direccion. No existen
obligaciones contraidas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto al personal de alta
direccion.

No existen acuerdos para la retribucion a miembros de la Alta Direccion basados en pagos en acciones.
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28. Transacciones con partes vinculadas

(a) Compra y venta de bienes y servicios

El grupo ha realizado diversas transacciones con empresas vinculadas. Los administradores consideran
que las transacciones se han hecho a valores de mercado, si bien, por el caracter singular de varias de
las transacciones (transferencias de tecnologia innovadora, materiales de fibra de carbono reciclados,
etc...) no existen comparables en el mercado para determinadas transacciones, por lo que se han
aplicado criterios de razonabilidad basados en la experiencia en estos proyectos.

Miles de euros

\

1 de Enero
1 de Enero 1 de Enero 2013 2013 a 30de
S 2014 a 30 de a 31 Diciembre Junio 2013
Junio 2014 2013 (No auditado)
Recepcion de servicios y compra de
materiales:
- Rafcon Economist, S.L. 58 109 67
- Juarez & Asociados Family Office, S.A. . 113 .
- Ansal Procons, S.L. (Ansal) 184 - :
- Sociedad de Investigacion en
Nanoestructuras, S.L. (Sinatec) 265 -
- Industria de Materiales New Life, S.L.
(Materiable) 19 21477 1.997
526 2.399 2.064
Adquisicién de Inmovilizado:
- Ansal Procons, S.L. (Ansal) 49 2.256 1.155
- Sociedad de Investigacion en
Nanoestructuras, S.L. (Sinatec) 536 4.106 4.106
- Industria de Materiales New Life, S.L.
(Materiable) 320 - -
905 6.362 5.261
Venta de bienes y prestacion de
servicios:
- Ansal Procons, S.L. (Ansal) 11 *) *
- Sociedad de Investigacion en
Nanoestructuras, S.L. (Sinatec) 2 3.076 580
- Bioorganic Research and Services,
S.A. (Bionaturis) 37 24 17
- Univen Capital, S.A. SCR 2
- Industria de Materiales New Life, S.L.
(Materiable) - 3.005 805
52 6.105 1.402
Adquisiciones de negocios:
- Sociedad de participaciones
empresariales Juarez, S.L. (Ver nota 5) - 1.285 -
- 1.285 -
Compra de autocartera
- Neuer Gedanke, S.L. : 166 166
- Univen Capital, S.A. SCR - 3.600 3.000
- 3.766 3.166
Deterioros de cuentas a cobrar
- Industria de Materiales New Life, S.L.
(Materiable) 783 - -
783 - -
Ingresos/(gastos) financieros:
- Rafcon Economist, S.L. - (1 -
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- Neuer Gedanke, S.L. - (9) -

- (10) -
Otros resultados financieros:
- Univen Capital, S.A. SCR

(Compensacion de préstamo con 2.501 -
cesion de crédito de Ansal) (*) -

2.501 - .

(*) Ver abajo transacciones con Ansal (otras relaciones) y nota 2.2.6

Transacciones con Sinatec:

Con fecha 5 de diciembre de 2011 se firma un Contrato marco de colaboracién entre Carbures Europe y
Sinatec, con vigencia de 5 afios (renovable anualmente), donde se reconocen como socios estratégicos
para el desarrollo de tecnologias asociadas a los procesos de fabricacion de piezas estructurales de
materiales compuestos. Mediante este acuerdo las partes reconocen su colaboracion preferente y Sinatec

\[econoce su colaboracion en exclusiva con Carbures en este ambito, y regulan, sujeto a desarrollos

contractuales al efecto, la propiedad y acceso a royalties del conocimiento generado en el desarrollo de

. sus trabajos. Dicho contrato se materializara en acuerdos especificos.

N
\

. - Ventas / prestacion de servicios:

Con fecha 27 de septiembre de 2013 se firma entre las partes un Contrato de Transferencia de
Tecnologia (proyecto que aumenta la aplicabilidad de los nanotubos de carbono a las resinas en los
procesos de moldeo por transferencia de resina (RTM)), adquiriendo Sinatec la capacidad de fabricacion,
distribucién, y venta de equipamientos con dicha tecnologia. El precio del contrato, facturado
integramente en octubre de 2013, asciende a 2.375 miles de euros (habiendo generado un margen
aproximadamente del mismo importe).

Adicionalmente se han prestado servicios de consultoria a Sinatec en 2013 por importe de 121 miles de
euros.

Por otra parte, Carbures USA ha facturado en 2013 un total de 580 miles de euros a Sinatec en concepto
de Ingenieria industrial, transferencia de sistema para célculo de estructuras y otros servicios
relacionados.

- Compras de inmovilizado:

Con fecha 25 de septiembre de 2012 se firma entre las partes Contrato especifico de colaboracion
Proyecto SEI-020000-2012-160 “Desarrollo Tecnolégico de prototipo RMCP (Rapid Multiinjection
Compress Process)” en el marco de la convocatoria ptiblica de ayudas para el fomento de la
competitividad de sectores estratégicos Industriales (Automocion) segin orden IET/1075/2012, de
18/5/12, en la que Carbures ha obtenido una subvencion en forma de préstamo reembolsable. Mediante
este conltrato Sinatec se encarga de Pre-disefio industrial, disefio y realizacién de piezas, dispositivos y
elementos de requerimientos especificos para el desarrollo del prototipo del equipo RMCP y la Asesoria
técnica para el montaje y ensamblaje de las piezas generadas. El precio facturado en 2013 por este
contrato asciende a 589,7 miles de euros.

Con fecha 5 de diciembre de 2012 se firman los siguientes contratos especificos:

- Colaboracién Proyecto SEI-030000-2012-10 “Adecuacion de robots de nueva generacion para la
automatizacion de procesos de fabricacion de elementos aeronduticos de fibra de carbono” en el
marco de la convocatoria publica de ayudas para el fomento de la competitividad de sectores
estratégicos Industriales (Aeroespacial) segin orden IET/2208/2012, de 4/10/12, en la que
Carbures ha obtenido una subvencion en forma de préstamo reembolsable. El precio del contrato
asciende a 174 miles de euros.

- Colaboraciéon Proyecto REI-100000-2012-123 “Optimizacion de los procesos de produccion de
fibra de carbono para el sector aeronautico” en el marco de la convocatoria piblica de ayudas para
actuaciones de reindustrializacion en la comarca de la Bahia de Cadiz segin orden |ET/818/2012,
de 18/4/12, en la que Carbures ha obtenido una subvencion en forma de préstamo reembolsable.
El precio del contrato asciende a 1.869 miles de euros.

- Contrato especifico de colaboracién Proyecto REI-080000-2012-245 “Planta de automatizacion de
los procesos de produccion de piezas de automocién en fibra de carbono” en el marco de la
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convocatoria publica de ayudas para actuaciones de reindustrializacion en las provincias de Soria,
Teruel y Jaén, segln orden |ET/818/2012, de 18/4/12, en la que Carbures ha obtenido una
subvencién en forma de préstamo reembolsable para construir y equipar una planta industrial de
fabricacion y produccion en serie de piezas de automocién en fibra de carbono en Burgo de Osma.
El precio del contrato en su fase inicial asciende a 2.000 miles de euros (que ha sido integramente
facturado en 2013).

El total de los mencionados contratos asciende a 4.633 miles de euros, de los que 4.106 miles de euros
han sido facturados en 2013 (527 miles de euros en 2012).

En relacion al mencionado proyecto REI-080000-2012-245 para la planta de Burgo de Osma, cabe
destacar que Sinatec actlla como Project manager del suministro y montaje de un lineal de fabricacién
basado en tecnologia RTM cuyo subcontratista es la empresa Dieffenbacher. En este sentido Carbures
firmé un contrato con Dieffenbacher GmbH el 26 de agosto de 2013 para dicho suministro, no obstante,
Dieffenbacher ha prestado los servicios a Sinatec desde el inicio de los ftrabajos y facturado a la
mencionada sociedad. Mediante acuerdo de 24 de julio de 2014 quedd formalizada la transferencia de
derechos y obligaciones entre Dieffenbacher GmbH (como proveedor de un lineal RTM Press line),
. Sinatec y Carbures, mediante el que Sinatec asume los derechos y obligaciones que tenia Dieffenbacher

\ frente a Carbures. El total del contrato, incluyendo ampliaciones, asciende a 3.964 miles de euros de los

\qge se habian facturado en 2013 y a 30 de junio de 2014 un total de 2 millones de euros, quedando
pendiente de facturar la diferencia.

“Por otra parte, en 2014, Sinatec ha facturado trabajos para el inmovilizado de Carbures por un total de
536 miles de euros (sin IVA).

- Otras relaciones:
Carbures y Sinatec comparien la solicitud de patente 201230230 para procedimiento de fabricacion
automatica y rapida de estructuras de composite mediante multi-inyecciéon y moldeo por compresion. A
fecha actual, ambas partes estan en proceso de negociacidn del acuerdo de propiedad de dicha patente,
mediante el cual, Carbures tiene intencion de obtener integramente su propiedad.

En Octubre de 2014, Sinatec ha adquirido la sociedad Industrias Materiales New Life, S.L. (Materiable),
sociedad vinculada a Carbures.

El maximo accionista de Sinatec tiene contrato laboral en Carbures y forma parte de la alta direccién.

Adicionalmente, Plan 3, filial de Carbures Europe, presta servicios de gestion administrativa y contabilidad
de Sinatec.

Carbures Europe ostenta una participacion del 4,8% en Sinatec, desde noviembre de 2011.
El accionista mayoritario de Sinatec y administrador tnico de dicha sociedad tiene contrato laboral en

Carbures desde noviembre de 2012 vy, tras el andlisis realizado, se considera forma parte de la alta
direccion tanto en el ejercicio 2013 como a 30 de junio de 2014.

Transacciones con Materiable:

Con fecha 26 de septiembre de 2011 se firma un Contrato marco de colaboracién entre Carbures Europe
y Materiable con objeto de regular una relacién estratégica para proyectos de reciclaje de composites y de
desarrollo, produccion y usos de nuevos materiales. El desarrollo del convenio se concretara con
acuerdos especificos.

- Ventas / prestacion de servicios:

Con fecha 25 de octubre de 2013, se firma un contrato de Transferencia de Tecnologia mediante el que
Carbures cede durante 5 afios en exclusiva la comercializaciéon y distribucién de la maquinaria con
tecnologia de RMCP basada en la produccién de piezas de fibra de carbeno con fibras cortas y otros
materiales de reciclado (patente P201230230), transfiriendo las especificaciones técnicas asociadas. El
precio del contrato se ha fijado en 5 millones de euros, habiéndose reconocido a 31 de diciembre de 2013
un ingreso de 2.200 miles de euros (habiendo generado un margen por el mismo importe), y quedando
pendiente de reconocer 2.800 miles de euros sujetos a hitos de actualizacién del known-how tecnolégico.
Materiable se reserva el derecho de rescindir el contrato antes de que se produzca el primer hito de
actualizacion.
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Adicionalmente se han facturado en 2013 a Materiable 783 miles de euros por transferencia de los
resultados del proyecto INTERCAR (Intelligent Integration of Carbon Fiber for Automotive Parts) en USA.

- Compras de materiales e inmovilizado:

Con fecha 15 de febrero de 2012 se firma un contrato marco de suministro de materia prima (resinas y
fibra de carbono) de Materiable a Carbures para el periodo 2012 — 2019. Durante 2013 se ha comprado
materia prima por importe de 1.982 miles de euros (sin IVA).

Con fecha 1 de julio de 2013, se ha firmado un contrato de prestacidon de servicios mediante el cual
Materiable prestara servicios en tareas de la actividad de Desarrollo de equipos optimizados y seguros
para el proyecto Sumergi+Dos, proyecto financiado por el CDTI con financiacion Feder Interconecta. Este
contrato tiene una duracion hasta 31 de diciembre de 2014, habiéndose facturado 320 miles de euros a
30 de junio de 2014 y quedando pendiente de facturar por la anualidad de 2014 un total de 124 miles de
euros.

- Otras relaciones:

Si bien el Director General de Materiable es directivo en Carbures y apoderado de la sociedad, éste no se
considera miembro de la alta direccién en Carbures durante el periodo 2013 y hasta junio de 2014, si bien

\ con posterioridad ha sido nombrado consejero en Carbures Group International, S.A.

"
Adicionalmente, Plan 3, filial de Carbures Europe, presta servicios de gestion administrativa y contabilidad
de Materiable.

Transacciones con Ansal:

- Ventas / prestacion de servicios:

El 30 de septiembre de 2012, Carbures Europe procedié a la venta de un desarrollo de tecnologia y
prototipos en fibra de carbono para el desarrollo de nuevos procesos productivos, por importe de 2.000
miles de euros.

- Compras de inmovilizado:

Ansal ha desarrollado los siguientes contratos de prestacidén de servicios de construccidn, ejecucion de
plantas, materiales y equipos para las fabricas de Carbures:

e Nave industrial de empresa aerondutica en el Puerto de Santa Maria.
o Planta de materiales compuestos en Jerez de la Frontera.
¢ Planta de Burgo de Osma.

El importe facturado en 2013 por estos conceptos asciende a 2.256 miles de euros (1.155 miles de euros
a 30 de junio de 2013) y en 2014 hasta 30 de junio a 49 miles de euros.

- Compras de servicios:

Con fecha 20 de febrero de 2014, Carbures ha firmado con Ansal 2 contratos de prestacion de servicios
de mantenimiento, limpieza y adecuacidn de instalaciones, para las instalaciones del poligono
aeroportuario de Jerez y Tecnoparque Bahia de Cadiz, por un periodo de § afios. El total de compras de
servicios en 2014 por estos contratos y otros conceptos asciende a 184 miles de euros.

- Otras relaciones:

Con fecha 1 de mayo de 2013, se formaliza un contrato entre Carbures Europe y Ansal de suministro de
materiales en fibra de carbono para uso en obra civil en el proyecto de Zona Franca. En este contexto, y
tras el Protocolo de Intenciones firmado en mayo de 2013, se formalizan acuerdos de 13 de septiembre
de 2013 entre el Consorcio de la Zona Franca de Cadiz y Carbures Europe para el arrendamiento de
suelo y de una edificacion singular a ser construida con materiales compuestos que servira a Carbures
como planta de produccién y “show room". Mediante este acuerdo Carbures Europe, S.A. factura un total
de 5.363 miles de euros durante el mes de junio de 2013.
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Posteriormente, mediante acuerdo del 29 de mayo de 2014, Univen Capital, S.A. SCR (accionista de
Carbures Europe a 30 de junio de 2014 en un 2,28% y a 31 de diciembre de 2013 en un 3,1%) acuerda
liberar a Carbures Europe de sus responsabilidades patrimoniales en relacion con un préstamo recibido
de Univen el 18 de marzo de 2014 en la cantidad de 5.669 miles de euros a cambio del traspaso a favor
de Univen de cualquier derecho fruto de la mencionada transaccion. Como resultado de esta operacion,
Carbures ha reconocido un ingreso financiero de 2.807 miles de euros

El 2 de enero de 2014 se formaliza un contrato de licencia exclusiva de marca durante 4 afios por el cual
Carbures concede la licencia de uso exclusivo de la marca para su uso en la comercializacion de
productos que fabrique con tecnologia de Carbures, a cambio del pago de un royalty segun precio de
comercializacion. No se han producido transacciones significativas en relacion a este contrato a 30 de
junio de 2014.

El 10 de marzo de 2014 se formaliza un contrato mediante el cual Ansal realizara la distribucion y
comercializacion de espinilleras fabricadas en fibra de carbono a nivel mundial. No se han producido
transacciones significativas en relacion a este contrato a 30 de junio de 2014.

Adicionalmente, Plan 3 Planificacion, Estrategia y Tecnologia, S.L., filial de Carbures Europe, presta
servicios de gestion administrativa y contabilidad de Ansal.

Durante los ejercicios 2012 y 2013 el administrador Unico de Ansal ha sido directivo de Carbures,
habiendo ostentado en dicho periodo inversion accionarial en la sociedad tanto D. Rafael Contreras como
“familiares préximos al mismo. Asimismo, durante el ejercicio 2014 las sociedades también han compartido
directivos, asi como han formalizado acuerdos con partes vinculadas de ambas, Univen Capital SA SCR.

Transacciones con Univen Capital, S.A. SCR:

Univen Capital SA SCR es una sociedad de capital riesgo en la que ostentan participaciones significativas
D. Rafael Contreras y familiares proximos. Otras partes vinculadas miembros del Consejo y de la alta
direccién de Carbures también tienen participaciones en la sociedad.

El 4 de marzo de 2013 el grupo adquiere a Univen Capital, S.A. SCR acciones de Carbures Europe por
importe de 2.000 miles de euros que genera una posicion deudora que se cancelada contra la cuenta de
valores en Bankia.

El 22 de abril de 2013 el grupo adquiere a Univen Capital, S.A. SCR un total de 253.165 acciones de
Carbures Europe a un precio de 3,85 euros por accién (asumiendo cualquier compromiso de lock-up que
en su caso tuviera suscrito Univen Capital, S.A. SCR), ascendiendo la operacién a 1.000 miles de euros.

El 10 de octubre de 2013 el grupo adquiere a Univen Capital, S.A. SCR un total de 100.000 acciones de
Carbures a un precio de 6 euros por accion (asumiendo cualquier compromiso de lock-up que en su caso
tuviera suscrito Univen Capital, S.A. SCR), ascendiendo la operacion a 600 miles de euros.

Adicionalmente, Plan 3, filial de Carbures Europe, presta servicios de gestion administrativa y contabilidad
de Univen Capital, S.A. SCR.
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(b) Saldos al cierre derivados de la venta y compra de bienes y seivicios, y de financiacién otorgada
entre las partes

Miles de euros

30 de junio de 31 de diciembre de
2014 2013
Cuentas a cobrar comerciales (nota 12):
- Ansal Procons, S.L. (Ansal) 447 445
- So_medad de Investigacién en Nanoestructuras, S.L. 745 2 402
(Sinatec)
- Industria de Materiales New Life, S.L. (Materiable) 3.007 3.702
- Bioorganic Research and Services, S.A. (Bionaturis) 32 32
- Agrupacion Indehold 10 10
- Administracion Externa, S.L. 19 19
- Univen Capital, S.A. SCR 5 7
- Easy Vip Solutions, S.L. - -
- Rafcon Economist, S.L. 8 8
Deterioro de cuentas a cobrar (Materiable) (783) -
\ 3.490 6.625
. Créditos concedidos a largo plazo (Nota 12):
\ “_ - Ansal Procons, S.L. (Ansal) 211 211
' \Qlduslria de Materiales New Life, S.L. (Materiable) 187 189
398 400
Créditos concedidos a corto plazo (Nota 12):
- Ansal Procons, S.L. (Ansal) 62 41
= Sociedad de Investigacién en Nanoestructuras, S.L.
. 574 21
(Sinatec)
- Industria de Materiales New Life, S.L. (Materiable) 265 265
- Univen Capital, S.A. SCR 15 141
916 468
Otras cuentas a cobrar (nota 12):
- Developers Mind, S.L. 256 256
- Easy Vip Solutions, S.L. 3 3
- Rafcon Economist, S.L. 112 112
371 371
Cuentas por pagar comerciales (nota 19):
- Ansal Procons, S.L. (Ansal) B 21
- Sociedad de Investigacion en Nanoestructuras, S.L. 155 )
(Sinatec)
- Industria de Materiales New Life, S.L. (Materiable) 1.931 1.848
- Easy Vip Solutions, S.L. 2 2
- Neuer Gedanke, S.L. 69 69
- Agrupacion Indehold 13 14
- Developers Mind, S.L. 4 4
- Univen Capital, 8.A. SCR 1.592 1.592
- Administracién Externa, S.L. 23 23
- Rafcon Economist, S.L. 20 -
3.809 3.573
Préstamos recibidos a largo plazo (Nota 19):
- Sociedad de Investigacion en Nanoestructuras, S.L. } 30
(Sinatec)
- Neuer Gedanke, S.L. 1.570 173
- Univen Capital, S.A. SCR 866 -
- Easy Vip Solutions, S.L. 199 199
2.635 402
Préstamos recibidos a corto plazo (Nota 19):
- Sociedad de Investigacion en Nanoestructuras, S.L.
(Sinatec) 202 173
- Neuer Gedanke, S.L. 53 53
255 228
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Saldos con Sinatec:

Los saldos comerciales a cobrar a 31 de diciembre de 2013 proceden principalmente de la operacion de
venta de tecnologia descrita en el parrafo anterior asi como servicios de ingenieria prestados por la
sociedad del grupo Carbures USA.

A 30 de junio de 2014 los principales saldos a cobrar se corresponden con un préstamo otorgado el 12 de
febrero de 2014 asi como el saldo a cobrar de Carbures USA a Sinatec, por 865 miles de euros, que es
objeto de un acuerdo de compensacion de fecha 22 de abril de 2014 entre Carbures Europe, Carbures
USA y Sinatec por el cual Carbures Europe asume dicha cuenta a cobrar con Sinatecpor importe de 665
miles de euros y se compensan pagos realizados por Sinatec por 200 miles de euros. El préstamo citado
tiene un limite maximo de 2 millones de euros y un vencimiento a 1 afio, devengando un tipo de interés
del 4%. Con posterioridad a 30 de junio de 2014, se han realizado disposiciones adicionales de este
préstamo por importe de 983 miles de euros.

Los administradores consideran que el flujo futuro de las operaciones y servicios que se estiman recibir de

. Sinatec antes de 31 de diciembre de 2014 (principalmente por el suministro del lineal para la planta de

\Byrgo de Osma) compensaran el importe de los saldos a cobrar a 30 de junio de 2014.

Saldos con Materiable:

J

Los saldos comerciales a cobrar y pagar se corresponden principalmente con las transacciones
comentadas anteriormente.

El grupo ha procedido a deteriorar en 2014 un total de 783 miles de euros debido al retraso del cobro de
ciertas facturas sobre los que los administradores tienen dudas en cuanto a su recupero.

Con fecha 27 de septiembre de 2012 se firma un contrato de préstamo otorgado a Materiable por importe
de 331 miles de euros de limite y vencimiento a 2 afios, devengando un tipo de interés del 4%. El saldo
pendiente de cobro correspondiente a este préstamo asciende a 265 miles de euros tanto a 31 de
diciembre de 2013 como a 30 de junio de 2014.

Con fecha 25 de septiembre de 2013, se formaliza un acuerdo de compensacion de saldos
correspondientes a financiacion otorgada por Carbures a Materiable durante el ejercicio 2012, cuyo saldo
vivo a dicha fecha ascendia a 453 miles de euros, respecto a saldos pendientes de pago por Carbures de
caracter comercial.

Saldos con Ansal:

El saldo a cobrar a 30 de junio de 2014 por operaciones comerciales y pagos a cuenta de prestacion de
servicios asciende a 466 miles de euros (446 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

Con fecha 29 de marzo de 2012 se firma un contrato de crédito mediante el cual Carbures entrega a
Ansal financiacion por importe de 250 miles de euros. El vencimiento de dicho préstamo es a 7 afios con
2 afios de carencia. El préstamo devenga un interés del 4% pagadero anualmente. El saldo del crédito a
largo plazo a 30 de junio de 2014 asciende a 211 miles de euros (211 miles de euros a 31 de diciembre
de 2013) y a corto plazo 62 miles de euros (41 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

Saldos con Univen Capital. S.A. SCR:

La sociedad Univen Capital SA SCR mantiene un 3,1% de acciones de Carbures a 31 de diciembre de
2013 y un 2,28% a 30 de junio de 2014.

A 31 de diciembre de 2013, existe un crédito concedido a Univen Capital, S.A. SCR por importe de 126

miles de euros (cancelado a 30 de junio de 2014), asi como otro crédito concedido por 15 miles de euros
a 31 de diciembre de 2013 (y 30 de junio de 2014).
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El 18 de marzo de 2014 se firma un acuerdo de préstamo por el que Univen Capital, S.A. SCR concede a
Carbures un importe maximo de 7.000 miles de euros con vencimiento a 3 afios y un interes fijo
acumulable del 4% pagadero al vencimiento del préstamo. A 30 de junio de 2014 se habian dispuesto
6.535 miles de euros, de los cuales 5.699 miles de euros han sido compensados fruto del acuerdo de
compensacion con créditos de Ansal comentado anteriormente. El saldo vivo a 30 de junio de 2014 por
esta deuda asciende a 866 miles de euros.

Con posterioridad a 30 de junio de 2014, se realizan disposiciones adicionales hasta 2 de octubre de 2014
por importe de 865 miles de euros, y una devoluciones por 250 miles de euros.

Adicionalmente, fruto de las transacciones de compra de acciones mencionada anteriormente, Carbures
tiene un pasivo a 30 de junio de 2014 de 1.592 miles de euros (31 de diciembre de 2013: 1.592 miles de

euros) que se encuentra vencido.

““Préstamos con Neuer Gedanke:

Con fecha 4 de febrero de 2014 el grupo firmo un contrato de préstamo con Neuer Gedanke por importe
_de 1,5 millones de euros (ampliado a 3 millones de euros mediante adenda del 3 de marzo de 2014). El
‘saldo pendiente de pago a 30 de junio de 2014 asciende a 1.570 miles de euros. El vencimiento del
préstamo es a 2 afos y tipo de interés del 4%.

Adicionalmente, con fecha de 1 de diciembre de 2014 el grupo firmé un contrato de préstamo con la
sociedad Neuer Gedanke SL por importe de 1 millén de euros, con vencimiento a 3 afios y tipo de interés
del 6% (préstamo que viene a aportar a Carbures la totalidad de fondos objeto de una operacion de
préstamo del 28 de noviembre de 2014 entre la sociedad Tarragd Pujol y Cia, S.A. y Neuer Gedanke, S.L.
cuya finalidad era dar ayuda financiera a Carbures Europe).

El saldo vivo a 30 de noviembre de 2014 es de 2.277 miles euros.

Préstamos con Rafcon Economist:

Con fecha 25 de julio de 2014 el grupo firmé un contrato de préstamo con Rafon Economist que ha sido
modificado mediante adenda de fecha 11 de agosto de 2014 y por el que se concede un importe de hasta
1.898 miles de euros. El vencimiento es el 10 de julio de 2015.

Con fecha de 12 de Diciembre del 2014 el grupo firmé un contrato de préstamo con Rafcon Economist por
importe de 1 millén de euros, con vencimiento a 3 afios y tipo de interés del 6%.

El saldo vivo a la fecha de preparacion de los presentes estados financieros consolidados intermedios con
la sociedad Rafcon Economist asciende a 3.899 miles de euros.

Préstamos con Bionaturis:

El 19 de junio de 2014 Bionaturis otorga al grupo un préstamo de 1.150 miles de euros con vencimiento a
6 meses y un tipo de interés fijo del 4%. Dicho préstamo esta garantizado con 476.163 acciones de
Bionaturis propiedad de Carbures. El uso del mencionado préstamo ha sido la ampliacion de capital para
la combinacién de negocios de E.l.A. — Ensino e Investigagao e Administragao, S.A. El cobro efectivo tuvo
lugar en julio de 2014.

Por otra parte, Plan 3 Planificacion, Estrategia y Tecnologia, S.L., filial de Carbures Europe, presta
servicios de gestién administrativa y contabilidad de Bionaturis.

Tanto D. Rafael Contreras como D. Juan Juarez ostentan participaciones accionariales directas en
Bionaturis, siendo ambos miembros de su Consejo de Administracion a 30 de junio de 2014.
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29. Moneda extranjera

El detalle de los saldos y las transacciones realizadas por el Grupo en moneda distinta a la funcional de
cada entidad es el siguiente:

Ejercicio 2014
Miles de euros
Saldos a Saldos a
Moneda Ventas Compras cobrar pagar
Dolar 3.428 (4.587) 2.406 (615)
Libra - (1) - -
Peso 18 (1.251) 66 (197)
Zloty 538 (269) 414 (103)
Yuan (China) - (90) - (2)
X Total 3.984 (6.198) 2.886 (917)
LY
~y Ejercicio 2013
) Miles de euros
Saldos a Saldos a
Moneda Ventas Compras cobrar pagar
Dolar 3.5630 (1.212) 2.153 (438)
Total 3.530 (1.212) 2.153 (438)

30. Informacién sobre medio ambiente

Durante el ejercicio terminado a 30 de junio de 2014 el Grupo no ha realizado inversiones significativas en
materia medioambiental, asi como tampoco a 31 de diciembre de 2013.

A 30 de junio de 2014, ni a 31 de diciembre de 2013, el Grupo no tiene registrada provision alguna por
posibles riesgos medioambientales, dado que los administradores estiman que no existen contingencias
significativas relacionadas con posibles litigios, indemnizaciones u otros conceptos relacionados con el
medio ambiente.
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31. Hechos posteriores a la fecha del balance

Con posterioridad al cierre de los presentes Estados Financieros Intermedios consolidados han sucedido

los siguientes hechos:

- Con fecha 5 de agosto de 2014: Carbures Group Internacional SA, compra del 100% de Technical
and Racing Composites, S.L. domiciliada en Barcelona y dedicada al disefio, fabricacion y
comercializacion de piezas técnicas en materiales compuestos.

Precio de la compraventa: 850 miles de euros de precio fijo mas 150 miles de
euros de precio variable en funcion de ciertas condiciones. El 11 de noviembre
de 2014 se produce la compra del porcentaje correspondiente a Avanca, 4,225
% por importe de 36 miles de euros.

Garantias.- no existen

Condiciones de pago.- El precio variable se abonaria a 31 de marzo de 2015 si
se llega a una facturacion de 2.200 miles de euros en 2014. Dado que se
estima que no se va a llegar a esa cifra se considera precio definitivo los 850
miles de euros

Precios contingentes.- no existen

Valor estimado de los activos netos adquiridos.- (75) miles de euros

- Con fecha 11 de julio de 2014 Carbures Europe SA compra del 100% de la ingenieria alemana
aXCep GmbH, especializada en desarrollo de vehiculos oficiales y de seguridad para los grandes
fabricantes de vehiculos de gama alta. Esta ubicada en Munich y cuenta entre sus clientes a BMW
y Jaguar LandRover.

Precio de la compraventa.- 1.160 miles de euros

Garantias.- Carbures sustituye a los antiguos propietarios en garantias por
valor de 743 miles de euros

Condiciones de pago.- Pago al contado de 780 miles de euros y de 380 miles
de euros en acciones de Carbures Europe, S.A. las cuales no podran
enajenarse por un periodo de 3 afios.

Precios contingentes.- no existen

Valor estimado de los activos netos adquiridos.- (154) miles de euros

- Con fecha 9 de septiembre de 2014 se produce la adquisicién de la ingenieria mexicana PYPSA,
por parte de Carbures USA Inc. dedicada al desarrollo y direccién de proyectos industriales y
civiles para diferentes sectores.

Precio de la compraventa.- 0,00005 miles de euros (1 peso mexicano).

Garantias.- el comprador sustituye a los antiguos accionistas en las garantias
prestadas en los proyectos en curso por un importe de 1.000 miles de euros.
Carbures Europe se constituye como “obligado solidario” respecto de la
operacion.

Condiciones de pago.- Contado,

Precios contingentes.-Realizar aportaciones al Capital segtn un calendario
pactado.
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«  Valor estimado de los activos netos adquiridos.- (7.540) miles de euros

Con fecha 8 de septiembre de 2014: se excluyen de la negociacién en el segmento de empresas
en expansion del Mercado Alternativo Burséatil 19.056.841 acciones de Carbures Europe, S.A. de
0,68 euros de valor nominal cada una, totalmente desembolsadas, que suponen un capital social
de 12.958 miles de euros, con efectos a partir del dia 9 de septiembre de 2014. Y se incorporen a
negociacion en el segmento de empresas en expansion del Mercado Alternativo Bursatil
76.227.364 acciones de Carbures Europe, S.A, de 0,17 euros de valor nominal cada una,
totalmente desembolsadas, lo que supone un capital social de 12.958 miles de euros, con efectos
a partir del dia 9 de septiembre de 2014, inclusive.

El objetivo de esta operacion es favorecer la liquidez de las acciones.

Tras el acuerdo logrado el 6 de mayo de 2014 para la adquisicion de Capital House Australasia,
empresa de ingenieria de obra civil especializada en fibra de carbono de Australia, Carbures ha
decidido suspender la ejecucién de dicho acuerdo.

Con fecha 8 de Octubre de 2014 la cotizacién de la accion de la sociedad fue suspendida por el
MAB.

Carbures ha retrasado su salida al mercado continuo como consecuencia de la revision de sus
estados financieros, estando atn esta salida al mercado continuo entre los planes de la compafiia.

En el Consejo de Administracion de Carbures Europe, S.A. se han producido los siguientes
cambios desde el 30 de junio de 2014 a la fecha de formulacién de estos Estados Financieros
Intermedios consolidados:

=  Dimisiones o Ceses:
o  Secretaria del Consejo: Diia Cristina Romero Morenilla
o Presidente del Consejo: D. Carlos Guillen Gestoso

e« Consejero Delegado: Rafcon Economist SL, representada por D.
Rafael Contreras Chamorro

e Vocal: D. Juan Samuel Juarez Castafio
=  Nombramientos:
o  Secretario del Consejo: D. Tomas Pelayo Mufioz

o Presidente del Consejo: Rafcon Economist SL, representada por D.
Rafael Contreras Chamorro

o Consejero Delegado: D. José Maria Tarragd Pujol

En los comités del Consejo de Administracion de Carbures Europe, S.A. se han producido los
siguientes cambios desde el 30 de junio de 2014 a la fecha de formulacion de estos Estados
Financieros Intermedios consolidados:

a) Comité de Auditoria:

=  Nombramientos y/o ratificaciones:
e Javier Sanchez Rojas
o José Maria Tarrag6 Pujol
¢ RAFCOM ECONOMIST S.L. (Rafael Contreras Chamorro)
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= Dimisiones y/o ceses:
o Juan Samuel Juarez Castafo
e  Carlos Guillén Gestoso

b) Comité de Nombramientos y retribuciones:

= Nombramientos y/o ratificaciones:
o Carlos Guillén Gestoso
e Juan Samuel Juarez Castafio
=  Dimisiones y/o ceses:
o José Maria Tarragd Pujol
e RAFCOM ECONOMIST S.L. (Rafael Contreras Chamorro)

¢ Juan Samuel Juarez Castafio (al cesar por dimision como miembro

t del Consejo de Administracion)
\ c) Comité de Gobierno corporativo (pendiente de introducir en Estatutos Sociales y
‘—a__‘f 2
J
NS

Reglamento de Regimen interior del Consejo de Administrcaion):

»  Nombramientos:
e Carlos Guillen Gestoso
o Juan Samuel Juarez Castafio
e Javier Sanchez Rojas

= Dimisiones y/o ceses:

e Juan Samuel Juarez Castafio (al cesar por dimisibn como miembro
del Consejo de Administracion)

- Participacion socios mayoritarios

Los accionistas de la sociedad cuyos porcentajes varian por operaciones de compra / venta entre
ambas partes son los siguientes:

o D. Juan Samuel Juarez Castafio, consejero de la sociedad que pasa a tener un 3,15%,
porcentaje que se sumaria al que controla a través de la mercantii Sociedad de
participaciones empresariales Juarez, S.L. que ya tenia un 4,85%, lo que suma un total de
un 8%.

o Neuer Gedanke, S.L, disminuye su porcentaje de participacion en CARBURES, pasando de
tener un 21,05% a tener un 19,47%. Las acciones se siguen manteniendo dentro del
convenio de sindicacion suscrito por los accionistas mayoritarios de la compaiiia.

o Rafael Contreras, incrementa su participacion en Neuer Gedanke, S.L., en un 33% adicional,
pasando de este modo a controlar de forma directa e indirecta un 19,71% del accionariado
de Carbures.
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- Reforma fiscal

A la fecha de preparacion de los presentes estados financieros intermedios consolidados se ha aprobado
una reforma fiscal (27/2014) que implica, entre otros, un cambio del tipo impositivo de sociedades del 30%
actual al 28% en 2015 y el 25% en afios siguientes. El Grupo se encuentra actualmente calculando el
impacto que pudiera tener este cambio regulatorio, especialmente en el valor de los impuestos diferidos
de activo y de pasivo registrados contablemente.

- Nueva financiacion

En el marco de busqueda de financiacion para satisfacer las necesidades de circulante del grupo, con
fecha 18 de diciembre de 2014, se ha alcanzado un acuerdo con Anangu Grup, S.L. por el cual ésta parte
otorga a Carbures una financiacion de 13.050 miles de euros con vencimiento a 3 afios (sujeto a que las
acciones sean readmitidas a cotizacién en el MAB antes del 25 de junio de 2015) y un tipo de interés
anual del 6%. La financiaciéon cuenta con la garantia, derecho real de prenda sobre 13.050.000 acciones,
de Neuer Gedanke, Rafcon Economist y otros accionistas de referencia, siendo Neuer Gedanke y Rafcon
Economist los que responden en primer lugar en caso de ejecucion de la garantia. Asi mismo, se ha
acordado una opcion reciproca entre Neuer Gedanke y Anangu Grup, mediante la cual se pueden
comprar acciones a cambio del derecho de la mencionada financiaciéon. La compraventa objeto de la
opcion se fija en 13.050 miles de euros a razén de 2,25 euros por accion, ajustable en funcién de la
. evolucion de la cotizacion y es ejercitable entre 1 de enero y 31 de diciembre de 2015 (en el caso de
\Q{euer siempre y cuando la accion haya sido readmitida a cotizacion en el MAB.

\

- Sindicado de Acciones:

Debido a la dimisién del anterior Consejero Delegado el 20 de octubre de 2014, los administradores se
encuentran en proceso de andlisis juridico de si el sindicato de accionistas de 14 de febrero de 2012
(“sindicato de mando” y “sindicato de bloqueo”) ha quedado sin efecto, dado que el mismo tenia como
principal finalidad mantener a Rafael Contreras Chamorro como Consejero Delegado durante un periodo
de 5 afios.

32. Garantias y contingencias

Los avales entregados por el grupo son los siguientes:

Fecha — Vto. Miles de
constitucién Bensficiario Concepio Previsto Euros
24/07/2009 AENA Obligaciones contrato de cesidn terreno 2039 47

02/12/2013  Antiguos dueiios Compra empresas 2015 13.000
05/02/2014  Antiguos duefios Compra empresas 5.294
23/12/2013  Ser.Plblico Empleo Castilla y Leén Creacion de empleo 2015 97
Ministerio de Industria, Turismo y
26/10/2012 i oranicis Proyecto de |1+D 2015 101
18/03/2014 Cliente Compromiso con cliente 2021 48
16/06/2014 fgggcua Innovaciin.Junta Castillay Cobertura de financiacion de inversiones 2015 1.000
26/06/2014 1“.{' lrr];:ﬁ'?:o e ek e . Cobertura de financiacion de inversiones 2015 258
05/02/2014  Cliente Compromiso con cliente 2014 65
10/07/2013  Proveedor Compromiso con proveedor 2015 75
23/11/2011  Cliente Compromiso con cliente 2015 2
Varias fechas Cliente Compromiso con cliente Indefinido 1.276
31/12/2014  Cliente Compromiso con cliente 2019 238
25/10/2012 M'mStEfm Qetugustrls, Tullsino y Proyecto de 1+D Indefinido 97
Comercio
Varias fechas Cliente Compromiso con cliente 2014 2.567

TOTAL 24,163

Adicionalmente, las acciones de la filial del Grupo Mapro Sistemas de Ensayo, S.A. (nimero 8875 a 9833)
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se encuentran pignoradas como garantia de un préstamo con el ICF.

Ademas las empresas del grupo se prestan las siguientes garantias en la obtencion de financiacion ajena
a 30 de junio de 2014:
°  MAPRO SISTEMAS avala a una empresa del grupo por importe de 194 miles de euros a 30 de
junio de 2014.
¢ CARBURES EUROPE S.A. avala a una empresa del grupo por un importe de 1.000 miles de
euros.
¢ MDU y CARBURES AEROSPACE&DEFENCE S.A.avalan a una empresa del grupo por un
importe de 3.970 miles de euros.

33. Honorarios de auditores de cuentas

En relacion a la auditoria de junio de 2014 PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. ha facturado por
honorarios un total de 155 miles de euros.

En relacion a la auditoria de 2013 PricewaterhouseCoopers Auditores S.L. ha facturado por servicios de
auditoria de cuentas (55 miles de euros) y por otros servicios de verificacién (2 miles de euros) lo que
hace un total de 57 miles de euros.

wJ = \Por otra parte, los honorarios devengados durante el ejercicio por otros auditores de las sociedades
dependientes por los servicios de auditoria de cuentas y por ofros servicios de verificacion son los
siguientes:

Los honorarios de AUREN Auditores Mad, S.L. como auditores de la sociedad COMPOSYSTEM
S.A. han ascendido durante el ejercicio 2013 a un total de 7 miles de €.

Los honorarios cobrados por el auditor de cuentas de MDU durante el ejercicio 2013 han
ascendido a 5 miles de €.

Con respecto a CARBURES USA, el auditor del ejercicio 2013 ha sido HUDDLESTON TAX
CPAs ascendiendo sus honorarios a 6 miles de € (8 miles de $) .

CARBURES ASIA Ltd. ha sido auditada en el ejercicio 2013 por HK Auditors ascendiendo sus
honorarios a 2 miles de € (20 miles de $HK).
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Reunidos los Administradores de Carbures Europe, S.A., con fecha de 22 de diciembre de 2014, y en
cumplimiento de los requisitos establecidos en el articulo 253.2 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital y en el articulo 37 del Codigo de Comercio, proceden a formular los Estados
Financieros Intermedios consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizados el 30 de
junio de 2014.
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